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Projekti do të mbështesë përpjekjet e Shqipërisë drejt anëtarësimit me të 
drejta të plota në Mekanizmin e Mbrojtjes Civile të Bashkimit Europian

Modernizimi i Forcave të Armatosura, 
për të qenë një aleat i denjtë i NATO-s, 

është një prioritet i qeverisë shqiptare dhe 
politikave të ministrisë së Mbrojtjes. Në këtë 
sfidë të vërtetë, një rol po luajnë Shtetet e 
Bashkuara të Amerikës. Kjo, jo vetëm në 
rritjen profesionalisht të kapaciteteve njerë-
zore, por edhe ne nivelin teknik...

Ministria e Mbrojtjes-UNDP: Fillon projekti për 
përmirësimin e sistemit të menaxhimit të fatkeqësive

Programi i Kombeve të Bashkuara për Zhvillim (UNDP)
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Lufta e Koplikut 1920 dhe 
disa veçori ushtarake

Bazë logjistike me standardet 
më të mira ndërkombëtare 
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ModerniziMi i eMergjencave civile 

histori

Mali i Zi - Republika e Francës 

akademia e Forcave të armatosura

faqe 3»

Prof. Asoc. Dr. BernArD ZotAj

Akademia e Forcave të Armatosura, për vitin 
akademik 2020-2021 do të rekrutojë 60 

(gjashtëdhjetë) kandidatë për oficerë, për të 
ndjekur studimet në ciklin e parë “Bachelor” 
në Shkenca Ushtarake. Me qëllim vijimin e 
mëtejshëm të procedurave për rekrutimin e 
kandidatëve për oficerë, të cilët do të ndjekin 

studimet në ciklin e parë “Bachelor” në Shkenca 
Ushtarake në Akademinë e Forcave të Armato-
sura, në linket e mëposhtëm dokumentacioni 
i nevojshëm: Kriteret dhe procedurat për re-
krutimin e kandidatëve për oficerë, që do të 
ndjekin studimet në ciklin e parë “Bachelor” 
në “Shkenca Ushtarake”...

“Bachelor” në Shkenca Ushtarake, 60 kandidatë për ciklin e parë

Në mjediset e Shkollës së Trupës, Bunavi, 
pavarësisht kufizimeve të imponuara nga 

pandemia e “COVID-19”, u zhvillua më 20 kor-
rik 2020, ceremonia e betimit dhe çertifikimit 
të rekrutëve, të cilët përfunduan Kursin e 
Stërvitjes Individuale Bazë. Në përfundim të 
këtij kursi u çertifikuan 116 rekrutë, të rinj e 
të reja, nga mbarë vendi, të cilët tashmë janë 
pjesë e Forcave tona të Armatosura...

Bunavi, betohen 116 
ushtarët e rinj të Forcave    
të Armatosura

shkolla e trupës në Bunavi 

shBa aleati ynë strategjik 
Në vitet e fundit, 180 
milionë USD asistencë 
për mbrojtjen

faqe 2»

Gjenerallejtënant Eric P. Wendt në Tiranë  

Gjeneral brigade
 Kollçaku pret 

komandantin e Forcave 
Speciale të NATO-s

Projekte në fushën e 
industrisë ushtarake 
dhe kërkimit shkencor

faqe 5»

faqe 5»

faqe 12»

faqe 4»
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Gjenerallejtënant Eric P.Wendt 
është një ushtarak amerikan 
karriere. Ai ka një diplomë 

“Bachelor” nga Universiteti i Kali-
fornisë në Santa Barbara në “Drejtësi 
dhe Shoqëri” dhe një Master për 
“Çëshjtje të Sigurisë Kombëtare” nga 
Shkolla Pasuniversitare Detare në 
Monterey, California.

Eric P.Wendt ka një karrierë të 
gjatë ushtarake. Ai ka shërbyer si një 
oficer aktiv i ushtrisë amerikane që nga 
viti 1986. Ai shërbeu gati pesë vjet në 

këmbësori, dhe më pas  ka shërbyer 
si një Green Beret, oficer i forcave 
speciale. 

Wendt ka shërbyer në disa vende të 
botës, si në: Indonezi si Shef Ekipi për 
Komandantin e Komandës së SHBA-
ve në Paqësor, në Ekipin e Vlerësimit 
të Situatës së Paqësorit (PSAT), në 
operacionin Liria e Qëndrueshme-
Filipine (OEF-P) në Mindanao në jug 
të Filipineve, në Operacionin Liria e 
Irakut (OIF) dhe në Operacionin Liria 
e Përhershme-Afganistan (OEF-A).

Përveç pozicioneve të shumta, 
duke përfshirë shërbimin si Ndih-
mësi Kryesor Ushtarak i Sekretarit 
të Mbrojtjes, ai ka komanduar në 
çdo nivel të Forcave Speciale nga 
A-Team (ODA) deri në Komandën 
e Operacioneve Speciale të Teatrit 
Nën-Unifikuar (TSOC).

Gjenerallejtënant Eric P.Wendt 
flet anglisht, arabisht dhe gjuhën 
koreane. Atij i është akorduar “Kry-
qi i Artë Gjerman i Nderit” për 
shërbimin luftarak në Afganistan), 
medalja “Cheon Su” nga Presi-
denti i Republikës së Koresë, etj. 
Gjenerallejtënant Eric P.Wendt  ka 
qënë edhe Koordinator i Sigurisë së 
Shteteve të Bashkuara, Izraelit dhe 
Autoritetit Palestinez. Gjeneralle-
jtënant Eric P.Wendt mori komandën 
e Forcave Speciales së NATO-s, në 
7 Nëntor 2019.

Këto ditë zhvilloi një 
vizitë në Forcat tona 
të Armatosura ko-
mandanti i Forcave 

Speciale të NATO, gjeneralle-
jtënant Eric P. Wendt.  Gjenerali 
Wendt u prit dhe zhvilloi një 
takim me shefin e Shtabit të 
Përgjithshëm, gjeneral brigade 
Bardhyl Kollçaku.

Në takim u diskutua për 
situatën e sigurisë në rajon e më 
gjerë në zonat e përgjegjësisë dhe 
interesit të Aleancës dhe nevojat 
për bashkëpunim në përgatitjen e 
zhvillimin e vazhdueshëm të ka-
paciteteve të forcave speciale.

Forcat Speciale të NATO-s 
(SOF) ofrojnë shërbime për 
Forcat Ajrore, Detare dhe Tokë-
sore të NATO-s dhe janë të 
rëndësishme në të gjithë gamën e 
plotë të operacioneve ushtarake. 
Këto aftësi të SOF janë gjithashtu 
të zbatueshme për detyrat thelbë-
sore të Aleancës për mbrojtjen 
kolektive, menaxhimin e krizave 
dhe sigurinë bashkëpunuese. 
Selia e Operacioneve Speciale 
të NATO-s (NSHQ) është pika 
kryesore e zhvillimit, koordin-
imit dhe drejtimit për të gjitha 
aktivitetet e Operacioneve Spe-
ciale të NATO-s.

Kush është 
gjenerallejtënant 

Eric P. Wendt? 

Në takim u diskutua 
për situatën e sigurisë 

në rajon e më gjerë 
në zonat e përgjegjë-

sisë dhe interesit të 
Aleancës dhe nevojat 
për bashkëpunim në 

përgatitjen e zhvillimin 
e vazhdueshëm të ka-
paciteteve të forcave 

speciale.

Gjenerallejtënant Eric P. Wendt në Tiranë  

Gjeneral brigade Bardhyl Kollçaku pret 
komandantin e Forcave Speciale të NATO-s

Bashkëpunim në përgatitjen e zhvillimin 
e vazhdueshëm të kapaciteteve të forcave speciale
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Ministria e Mbrojtjes-UNDP: Fillon projekti për 
përmirësimin e sistemit të menaxhimit të fatkeqësive

Programi i Kombeve të Bashkuara për Zhvillim (UNDP)
Modernizimi i Emergjen-

cave Civile po vijon me 
pajisjen e këtyre struk-
turave me bazë logjis-

tike, të nivelit të parë të standardeve 
më të mira ndërkombëtare.

Kryeministri Edi Rama ndau diten 
e shtune ne me 18 korrik 2020, disa 
foto nga pajisjet e reja dhe stërvitja në 
bazë të protokolleve të reja me të gjitha 
standardet ndërkombëtare.

“Vijon modernizimi i forcës sonë 
të Emergjencave Kombëtare, të cilat 
po plotësohen me një bazë logjistike 
të nivelit të parë dhe kanë nisur edhe 
stërvitjet në bazë të protokolleve të 
reja me të gjitha standardet ndërkom-
bëtare”,- tha Rama. Në muajin prill, 
Emergjencat Civile u pajisën me flotën 
e re të autoambulancave, të cilat erdhën 
nga Turqia.

Përmirësimi i sistemit të mbrojtjes 
civile, prej kohësh ka marrë vëmend-
jen dhe përkushtimin e ministrisë  së 
Mbrojtjes dhe qeverisë shqiptare. Këtij 
qëllimi do t’i shërbejë projekti “Forcimi 
i aftësisë ripërtëritëse në Shqipëri”, i 
cili u inagurua të premten që kaloi, më 
datë 17 korrik 2020,  nga ministrja e 
Mbrojtjes, Olta Xhaçka dhe përfaqë-
sueses së përhershme të Programit të 
Kombeve të Bashkuara për Zhvillim 
(UNDP), Limya Eltayeb.

“Dokumenti që nënshkruam pak 
më parë, mbështetet në sugjerimet që 
ekspertë vendas dhe të Bashkimit Eu-
ropian, Bankës Botërore dhe UNDP, 
dhanë në raportin e vlerësimit të nevo-
jave, pas tërmetit të 26 Nëntorit të vitit 
të kaluar. Kurrë më shumë sesa në ato 
ditë të vështira, nuk ka qenë më i vyer 
mendimi i ekspertëve vendas e të huaj, 
për të përmirësuar Sistemin e Mbrojtjes 
Civile, mbështetur në koordinimin 
dhe bashkëpunimin institucional, në 
zhvillimin e kornizës që mundëson 
zvogëlimin e riskut ndaj fatkeqësive 
natyrore, apo duke rritur kapacitetet 
përgatitore dhe reaguese të strukturave, 
dedikuar fatkeqësive natyrore në nivel 
qendror apo vendor.

Bazuar edhe mbi këtë projekt, do 
të mund të hartojmë kodet e reja të 
ndërtimit apo çka është më e rëndësish-
mja, do të realizojmë për herë të parë 
Vlerësimin e Riskut nga fatkeqësitë në 
nivel kombëtar, e për rrjedhojë dhe 
strategjinë kombëtare për zvogëlimin 
e riskut të fatkeqësisë dhe procedurat 
standarde të operimit në rastet e fat-
keqësisë. Sot, nisi puna për një projekt 
ambicioz, për të cilin ne në ministrinë 
e Mbrojtjes ndjehemi krenarë, pasi në 
pak vite, bashkë me ligjin e ri “Për 
Mbrojtjen Civile”, ngritjen e Agjencisë 
Kombëtare të Mbrojtjes Civile, forcimit 
të kapaciteteve të FA në kuadër të 
emergjencave civile, po hedhim gurët 
e themelit të një prej sistemeve më të 
rëndësishme, që mbron atë çka është 
më e shtrenjtë për secilin prej nesh: 
“jetën”, - deklaroi ministrja Xhaçka.

Aktualisht, UNDP po vë në zbatim 
dy iniciativa pilote në nivel qendror dhe 
vendor, përkatësisht vlerësimin e ka-
paciteteve institucionale, ku përfshihen 
institucionet e rëndësishme qendrore 
dhe bashkëpunimi me bashkinë e Le-
zhës për të zhvilluar profilin e saj të 
riskut dhe planin vendor të Mbrojtjes 
Civile, duke mundësuar kështu terrenin 

Modernizimi i Emergjencave 
Civile po vijon me pajisjen 
e këtyre strukturave me 

bazë logjistike, të nivelit të parë të 
standardeve më të mira ndërkom-
bëtare.

Kryeministri Edi Rama ndau diten 
e shtune ne me 18 korrik 2020, disa 
foto nga pajisjet e reja dhe stërvitja 
në bazë të protokolleve të reja me të 
gjitha standardet ndërkombëtare.

“Vijon modernizimi i forcës sonë 
të Emergjencave Kombëtare, të cilat 
po plotësohen me një bazë logjistike 
të nivelit të parë dhe kanë nisur edhe 
stërvitjet në bazë të protokolleve të 
reja me të gjitha standardet ndërkom-
bëtare”,- tha Rama. Në muajin prill, 
Emergjencat Civile u pajisën me 
flotën e re të autoambulancave, të cilat 
erdhën nga Turqia.

Modernizimi i Emergjencave Civile 

Bazë logjistike me standardet 
më të mira ndërkombëtare 

Projekti do të mbështesë përpjekjet e Shqipërisë drejt anëtarësimit me 
të drejta të plota në Mekanizmin e Mbrojtjes Civile të Bashkimit Europian

për një përshkallëzim të përpjekjeve të 
gatishmërisë dhe të përgjigjes.

“Fatkeqësitë natyrore kanë fuqinë 
që të përmbysin rritjen ekonomike dhe 
progresin e arritur, të rrisin pabarazinë 
e ekspozimit ndaj riskut dhe të goda-
sin më rëndë ata që kanë vështirësi 
më të mëdha ekonomike dhe sociale. 
Fatkeqësitë natyrore kanë qenë dhe 
vijojnë të jenë pjesë e realitetit tonë 
dhe pashmangshmërisht do të kemi 
një përkeqësim të mëtejshëm të 
këtyre fenomeneve nga ndryshimet 
klimatike. Reduktimi i riskut nga 
fatkeqësitë lidhet me mbrojtjen e 
jetëve njerëzore, me varfërinë, biz-
neset dhe mjetet e jetesës për ne dhe 

brezat e ardhshëm. Në cilësinë e saj, si 
një organizatë botërore për zhvillim, 
UNDP promovon qeverisjen e mirë dhe 
zhvillimin e qëndrueshëm, të cilat kanë 
në qendër të tyre qeniet njerëzore nën 
moton “Askush të mos mbetet pas”. 
Qëndrueshmëria ka nevojë për aftësi 
ripërtëritëse. Reduktimi i riskut nga 
fatkeqësitë është mënyra e vetme për të 
garantuar se fatkeqësitë natyrore, nuk 
do ta nxjerrin zhvillimin e qëndrueshëm 
nga binarët. E për rrjedhojë, ne kemi 
vetëm një mundësi: të përgatitemi për të 
zbutur ndikimet nga fatkeqësitë natyrore 
dhe, kur ato të ndodhin, të jemi të aftë 
të përgjigjemi në kohë për të shpëtuar 
sa më shumë jetë. Nëse vihet plotësisht 
në zbatim, ne jemi besimplotë se ky pro-
gram do të shënjojë një pikë kthese në 
Menaxhimin e Riskut nga Fatkeqësitë 
për Shqipërinë”. - u shpreh znj. Limya 
Eltayeb, përfaqësuese e përhershme e 
UNDP.

Projekti do të mbështesë gjithashtu 
përpjekjet e Shqipërisë, për t’u anëtarë-
suar me të drejta të plota në Meka-
nizmin e Mbrojtjes Civile të Bash-
kimit Europian,, në pajtim me parimet 
e Kuadrit të Sendait për Reduktimin 
e Riskut nga Fatkeqësitë (KSRRF) 
dhe me rekomandimet e Vlerësimit 
të Nevojave pas Fatkeqësisë Natyrore 
(VNFN) në vazhdën e tërmetit të 26 
Nëntorit në Shqipëri.

FoRca DetaRe 
Çertifikohen 
tre oficerë të 

grupeve patrulluese 
të anijeve 

Në anijen e klasit Iliria P-133 
Lissus, u zhvillua ceremonia 

e dhënies së çertifikatave për vetë-
drejtimin autonom të komandimit 
të anijeve klasi A-1.  Ceremonia 
u zhvillua ne gjirin e Durrësit, 
ku u çertifikuan tre oficerë të 
grupeve patrulluese të anijeve 
të Forcës Detare. Çertifikatat u 
dhanë nga zëvendëskomandanti 
i Forcës Detare, kapiten i rangut 
të parë, Artur Meçollari, i cili u 
uroi suksese te mëtejshme dhe 
erëra të mbara.
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Akademia e Forcave të Ar-
matosura, për vitin aka-
demik 2020-2021 do të 
rekrutojë 60 (gjashtëd-

hjetë) kandidatë për oficerë, për të 
ndjekur studimet në ciklin e parë 
“Bachelor” në Shkenca Ushtarake. 
Me qëllim vijimin e mëtejshëm 
të procedurave për rekrutimin e 
kandidatëve për oficerë, të cilët 
do të ndjekin studimet në ciklin e 
parë “Bachelor” në Shkenca Ush-
tarake në Akademinë e Forcave të 
Armatosura, në linket e mëposhtëm 
dokumentacioni i nevojshëm:

Kriteret dhe procedurat për 
rekrut imin e kandidatëve për 
oficerë, që do të ndjekin studimet 
në ciklin e parë “Bachelor” në 
“Shkenca Ushtarake” në Akade-
minë e Forcave të Armatosura, 
“Aneksi A”-Formulari i të dhënave 
personale të aplikantit. “Aneksi B”-
Formular Vetëdeklarimi. “Aneksi 
C”-Formular vetëdeklarimi për 
gjendjen shëndetësore të kandi-

datit për oficerë aktiv.  Pranimi në 
programin e studimit “Bachelor” në 
Shkenca Ushtarake është i mundur 
për çdo kandidat që ka përfunduar 
me sukses arsimin parauniversitar 
brenda ose jashtë vendit dhe që 
plotëson kriterin e notës mesatare 
të përcaktuar me vendim të Këshil-
lit të Ministrave. Pranimi i kan-
didatëve bëhet me konkurrim, ku 
60% të vlerësimit e zë rezultati i 
konkurrimit dhe 40% e zë rezultati 
i maturës shtetërore. Për t’u pranuar 
në këtë cikël studimi, aplikanti duhet 
të plotësojë kriteret e përgjithshme 
dhe ato të veçanta.

AkAdEMiA E ForCAvE Të ArMATosurA

“Bachelor” në Shkenca Ushtarake, 
60 kandidatë për ciklin e parë

Akademia e Forcave të Armatosura, 
për vitin akademik 2020-2021 do 
të rekrutojë 60 (gjashtëdhjetë) kan-

didatë për oficerë, për të ndjekur studimet 
në ciklin e parë “Bachelor” në Shkenca 
Ushtarake. 

Kriteret e pranimit të kandidatëve

Pranimi në programin e studimit 
“Bachelor” në Shkenca Ushtarake është i 
mundur për çdo kandidat që ka përfunduar 
me sukses arsimin parauniversitar brenda 
ose jashtë vendit dhe që plotëson kriterin 
e notës mesatare të përcaktuar me vendim 
të Këshillit të Ministrave.

Pranimi i kandidatëve bëhet me 
konkurrim, ku 60% të vlerësimit e zë rezultati i konkurrimit dhe 
40% e zë rezultati i maturës shtetërore. Për t’u pranuar në këtë 
cikël studimi, aplikanti duhet të plotësojë kriteret e përgjithshme 
dhe ato të veçanta si më poshtë: 

Kritere të përgjithshme: 

të ketë shtetësi shqiptare; të kete kryer arsimin parauniversi-
tar brenda ose jashtë vendit, të njohur dhe të ekuivalentuar nga 
Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisë së Republikës së Shq-
ipërisë; të mos jete i dënuar apo i ndjekur penalisht nga organet 
e drejtesisë; të jetë në moshë jo me pak se 18 vjeç dhe jo më 
shumë se 22 vjeç, në ditën e fillimit të vitit akademik.

Kritere të veçanta: 

Të jetë i aftë nga ana shëndetësore; të ketë gjatesinë trupore 
jo më pak se 170 cm për meshkujt dhe jo me pak se 165 për 
femrat; të ketë një trup me fizik të rregullt, të shëndetshëm 
pa mangësi apo shenja që deformojnë pamjen e jashtme; të 
mos jetë bartës i virusit HIV, Hepatit B dhe SST (semundjeve 
seksualisht te transmetueshme), të mos ketë kaluar apo të vuajë 
ndërkohë nga semundje të tjera të zemrës, veshkave, hepatike, 
pulmonare, neuropsikiatrike, sistemit lokomotor (sistemit kockor 
dhe i levizjes) apo të ketë qenë ose të jetë përdorues i lëndeve 
narkotike; e) të mos jetë i martuar.Kandidati që nuk ploteson 
kriteret e përcaktuara më sipër skualifikohet. 

Procedurat e aplikimit dhe konkurimit

Kandidatët që rezultojnë fitues nga konkurrimi në portal 

www.ualbania.al (matura shtetërore) për ndjekjen e programit 
“Bachelor” në Shkenca Ushtarake, paraqiten personalisht pranë 
Sekretarisë Mësimore të Akademisë së Forcave të Armatosura ku 
plotësojnë formularin e aplikimit për këtë program, si dhe paraqesin 
dokumentacionin përkatës. Kandidatët e rregjistruar i nënshtrohen 
proçesit të testimit i cili konsiston:  Ekzaminimin e gjendjes shën-
detsore; Testim fizik; Intervistë; Procesi i testimit organizohet 
dhe drejtohet nga Komisioni ad hoc, bazuar në këtë rregullore 
dhe sipas vendimeve të autoriteteve drejtuese të këtij programi. 
Ky proces do të zhvillohet sipas parimit të mosdiskriminimit dhe 
të vlerësimit objektiv dhe të drejtës për aplikim, duke vlerësuar 
në mënyrë të paanshme të gjithë dokumentacionin e paraqitur 
dhe duke motivuar të gjitha rastet e mospranimit në këtë pro-
gram studimi. 

Shpallen fitues kandidatët që janë vlerësuar me numrin mak-
simal të pikëve në rend zbritës, deri në plotësimin e kuotës së 
parashikuar të pranimit. Kjo kuotë bëhet publike që në fillimin 
e aplikimeve. 

Kandidati fiton të drejtën për të filluar studimet në Akademinë 
e Forcave të Armatosura në programin e studimit “Bachelor” në 
Shkenca Ushtarake, kur regjistrohet në Sekretarinë Mësimore të 
fakultetit sipas udhëzimeve të dhëna nga MASR, në të kundërt, 
ai humbet të drejtën për ndjekjen e studimeve në AFA. 

Lista e kandidatëve fitues për programin “Bachelor”, shpallet 
në mjedise të dukshme në Akademinë e Forcave të Armatosura, 
websitin zyrtar të saj (www.tradoc.mil.al) dhe Ministrisë së 
Mbrojtjes (www.mbrojtja.gov.al ). Kandidatët që nuk shpallen 
fitues, kanë të drejtën e ankimimit në Akademinë e Forcave të 
Armatosura, brenda tri ditëve kalendarike nga dita e shpalljes së 
rezultateve. Rektori jep përgjigje të motivuar, në formë të shkruar, 
brenda 7 ditëve nga paraqitja e ankesës.Kandidati që nuk ka fituar 
mund të konkurrojë përsëri në vitin pasardhës. 

Dokumentacioni i nevojshëm

Kandidatet që do të rekrutohen për 
të ndjekur studimet në ciklin e parë 
“Bachelor” në “Shkenca Ushtarake” 
në Akademinë e Forcave të Armato-
sura, dhe rezultojnë fitues nga matura 
shtetërore, duhet të paraqesin doku-
mentacionin e mëposhtëm: Në fazën 
e regjistrimit a) kërkesë me shkrim 
për ndjekjen e studimeve ushtarake; 
b) formular me të dhëna personale 
sipas formatit të përcaktuar, Aneksi 
A, bashkëlidhur këtij dokumenti; c) 
formular i vetëdeklarimit për gjendjen 
shëndetësore i cili plotësohet pranë 
AFA-së në momentin e dorëzimit të 

dokumentacionit. d) fotokopje e noterizuar e dokumentit zyrtar 
(diplomës) që vërteton përfundimin e arsimimit përkatës së bashku 
me listen e notave; e) fotokopje e kartës së identitetit; f) certifikatë 
familjare, 1 copë; g) fotografi për dokument (4x6), 2 copë; h) ra-
portin mjekoligjor të lëshuar nga Komisioni Mjekoligjor i Qendrës 
Shëndetësore të vendbanimit; i) analizat e gjakut për Hepatitin B 
dhe C, HIV/AIDS dhe grupin e gjakut të lëshuar nga Qendra Kom-
betare e Transfuzionit të Gjakut ose bankat e gjakut apo drejtoritë 
e Shendetit Publikë në rrethet ku banojne.

Në përfundim të konkurimit a) dëshmi penaliteti; b) vërtetim nga 
përmbarimi; c) vërtetim nga gjykata që nuk është në proces gjyqësor; 
d) vërtetim nga prokuroria që nuk është në proces hetimi.

Periudha e konkurimit

Afatet e konkurimit janë të përcaktuara në urdhrin e përbash-
kët të Qendrës së Shërbimeve Arsimore (QSHA) dhe Qendrës 
Ndërinstitucionale të Rrjetit Akademik Shqiptar (RASH) nr. 02 datë 
02.07.2020 “Për miratimin e kalendarit për procedurat e aplikimit 
dhe të regjistrimit në programin e ciklit të parë të studimeve, në 
programet e integruara të studimeve me karakter profesional, në 
programet e ciklit të dytë të studimeve në Institucionet e Arsimit të 
Lartë për vitin akademik 2020-2021”.

Shënim: Personi që aplikon deklaron se  të dhënat e 
paraqitura në formularë përkatës janë të vërteta dhe auto-
rizon kontrollin e vërtetësisë së tyre. Trajtimi i të dhënave 
personale në vijim të përdorimit të këtij autorizimi do të bëhet 
vetëm në përputhje me ligjin nr. 9887 datë 10.03.2008 “Për 
mbrojtjen e të dhënave personale”, i ndryshuar.  Deklarimi 
i rremë shkakton përgjegjësi penale sipas ligjit dhe pas sjell 
përjashtimin  nga çdo procedurë e mëtejshme.

ProCEdurAT E rEkruTiMiT Për oFiCErë

“Bachelor” në Shkenca 
Ushtarake në Akademinë 
e Forcave të Armatosura

Për vitin akademik 2020-2021 do rekrutohen 
60 kandidatë për oficerë, për të ndjekur studimet 

në ciklin e parë “Bachelor” në Shkenca Ushtarake



ushtria
E prEmtE, 24 korrik 2020 5zyrTAre

shkollA E TruPës në BunAvi 

Bunavi, betohen 116 ushtarët 
e rinj të Forcave të Armatosura

116 vajza dhe djem u betuan në Shkollën e Trupës në Bunavi, 
si ushtarët më të rinj të Forcave të Armatosura të Shqipërisë

Në mjediset e Shkollës 
së Trupës, Bunavi, pa-
varësisht kufizimeve të 
imponuara nga pandemia 

e “COVID-19”, u zhvillua më 20 
korrik 2020, ceremonia e betimit 
dhe çertifikimit të rekrutëve, të cilët 
përfunduan Kursin e Stërvitjes Indi-
viduale Bazë. Në përfundim të këtij 
kursi u çertifikuan 116 rekrutë, të rinj 
e të reja, nga mbarë vendi, të cilët 
tashmë janë pjesë e Forcave tona të 
Armatosura. 

“116 vajza dhe djem u betuan 
në Bunavi, si ushtarët më të rinj të 
Forcave të Armatosura të Shqipërisë. 
Ripërtëritja e trupave është një cikël 
i zakonshëm në FA, por kësaj radhe 
dua t’i përgëzoj posaçërisht ushtarët 
e rinj, për vullnetin dhe sakrificën e 
jashtëzakonshme në këto kohë pand-
emie. Stërvitja në Shkollën e Trupës, 
nuk ishte aspak si herët e tjera dhe 
për këtë përgëzoj edhe instruktorët, 
të cilëve iu desh të përshtateshin me 
kufizimet e COVID-19”, shkruan 
ministrja Xhaçka në facebook.

Betimi i ushtarëve të rinj erdhi pas 
përfundimit me sukses të Stërvitjes 
Individuale Bazë, e cila kësaj radhe 
u zhvillua në kushte jo të zakonshme, 
për shkak të pandemisë.

Rekrutët e rinj u testuan për 
COVID-19, në Tiranë, përpara nisjes 
së stërvitjes dhe gjatë qëndrimit në 
Shkollën e Trupës në Bunavi, iu 
nënshtruan kontrolleve periodike 
mjekësore.

Pjesët e programit stërvitor që 
zakonisht zhvillohen në klasa apo 
palestër, u improvizuan në mjedise të 
hapura, ndërkohë që edhe akomodimi 
i rekrutëve u bë duke respektuar 
masat kundër përhapjes së pandemisë. 
Ushtarët e sapo betuar iu nënshtruan 
tre periudhave të stërvitjes, asaj të 
gjelbër, blu dhe të kuqe.

Ushtarët e rinj i përgëzoi edhe 
shefi i Shtabit të Shkollës së Trupës, 
nënkolonel Bujar Fejzo, i cili falen-
deroi edhe personelin trajnues. “Kjo 
ditë është e veçantë, pasi u betuan si 
ushtarakë të Forcave të Armatosura 
të Republikës së Shqipërisë, para fla-
murit tonë kombëtar, për t’i qëndruar 
besnik atdheut, detyrës dhe ligjit. 
Ndihemi krenar për produktin e punës 
suaj, për këtë forcë të madhe ushtar-
ake që keni stërvitur, për përpjekjet 
e vazhdueshme tuaja në drejtim të 
konsolidimit të sistemit të stërvitjes së 
ushtarit të Forcave të Armatosura, për 
ambicien tuaj për të zbatuar standarde 
të avancuara në procesin stërvitor, për 
gjithçka që ju keni bërë për edukimin 
e këtyre të rinjve, tashmë të denjë për 
të shërbyer në radhët e Forcave të 
Armatosura”.

Në veçanti, shefi i Shtabit i 
Shkollës së Trupës, falenderoi re-
krutët e sapo çertifikuar: “Ju shpreh 
mirënjohjen time për përkushtimin 
dhe seriozitetin e treguar, për atë që ju 
reflektuat gjatë stërvitjes këtu në Bu-
navi, jam i sigurt se dijet dhe aftësitë 
e fituara do t’ju shërbejnë për të rritur 
më tej profesionalizmin tuaj.” 

Pas betimit dhe titullimit si ushtarë 
apo detarë të Forcave të Armatosura, 
efektivët e rinj do të emërohen në 
forcat apo komandat e ndryshme.

sHBA AleAti ynë strAtegjik 

Në vitet e fundit, 180 
milionë USD asistencë 

për mbrojtjen
Modernizimi i Forcave të Armatosura, për të qenë një aleat i denjtë i 

NATO-s, është një prioritet i qeverisë shqiptare dhe politikave të ministrisë 
së Mbrojtjes. Në këtë sfidë të vërtetë, një rol po luajnë Shtetet e Bashkuara të 
Amerikës. Kjo, jo vetëm në rritjen profesionalisht të kapaciteteve njerëzore, 
por edhe ne nivelin teknik. 

“Krah për krah me aleatin tonë strategjik, Shtetet e Bashkuara të Amerikës 
për rritjen e kapaciteteve të Forcave të Armatosura. Në Policinë Ushtarake, 
falë mbështetjes së Ambasadës së SHBA në Tiranë, janë ndërtuar mjediset e 
reja të ndalimit disiplinor. Bashkëpunimi do të vijojë me trajnimin e special-

istëve të hetimit në Forcat e Armatosura”, ka postuar mesazhin e saj ministrja 
e Mbojtjes, Olta Xhaçka në facebook.

Kurse ambasadorja e Shteteve të Bashkuara të Amerikës në Tiranë, Yuri 
Kim, në intervistën e datës 10 korrik, publikuar në shtypin shqiptar, shprehej 
se: “Mund të them se jemi krenarë të jemi aleatë në NATO me Shqipërinë.  
Mendoj që për ne, është shumë e rëndësishme. Secili aleat me të cilin jemi krah 
për krah në NATO, është i rëndësishëm.  Për Shqipërinë, Shtetet e Bashkuara 
kanë investuar shumë e shumë miliona dollarë, tek marrëdhënia dhe tek 
përpjekja për të përmirësuar kapacitetet e Shqipërisë si aleate. Mendojmë se 
janë para të shpenzuara mirë. Kur shohim kontributet e ushtrisë shqiptare, të 
forcave shqiptare, madje duke përfshirë edhe sakrificën e jetës hera-herës, 
jemi krenarë të jemi aleatët tuaj. Mendoj se deri tani, kemi ofruar mbi 180 
milionë dollarë në asistencë për mbrojtjen, vetëm në pak vitet e fundit”- u 
shpreh ambasadorja.

Tashmë Shqipëria do të jetë me kon-
tingjentin e saj të radhës në grup-
batalionin e NATO-s, në Letoni. Kon-

tigjentit VII EOD, i cili do të marrë pjesë në 
misionin enhanced Forward Presence (EFP) të 
NATO, si pjesë e grup-batalionit të udhëhequr 
nga forcat kanadeze, të dislokuara në Letoni, 
u përcoll nga gjeneral brigade Bardhyl Koll-
caku. Ministrja e Mbrojtjes, Olta Xhaçka, bëri 
të ditur se ceremonia e ndërrimit të trupave 
u zhvillua pak ditë më parë në Camp Adazi, 
Letoni. Ndërkohë, kontigjenti i VI EOD është 
kthyer në Shqipëri, duke përfunduar me sukses 
misionin e tij.

rEPuBlikA E lETonisë      

Shqipëria me kontingjent të ri 
në grup-batalionin e NATO-s

Kontigjentit VII eOD, i cili 
do të marrë pjesë në misionin 
enhanced Forward Presence 
(eFP) të NATO, si pjesë e grup-
batalionit të udhëhequr nga 
forcat kanadeze, të dislokuara 
në Letoni, u përcoll nga gjen-
eral brigade Bardhyl Kollcaku. 
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luftëtar dhe drejtues të luftës. Drejtues 
dhe luftëtarë të Koplikut në dokumentet 
e kohës flitet për Cuf Brahimi, Kadri 
Selmani, Dylo Meti, Zeqir Hoti, Bel 
Cufaj, Nikoll Zefi, Brahim Sejdja, 
Dik Laçi, Hajdar Meta, Beqir Curri, 
Cul Istrefi, Sejdi Fili, Hajdar Curri, 
Musa Selimi, Bajram Rexha, Hajdar 
Duli, Zek Zeneli, Sylo Haxhia, Beqir 
Zeneli, Ramadan Sejdja, Çun Zeqiri, 
Abdyl Bajraktari, Cuf Rexhepi, Elez 
Ujka, etj.

Në të gjitha beteja e zhvilluara nga 
çetat dhe grupçetat u shfaqën dukshëm 
përvoja ushtarake shqiptare e grum-
bulluar në shekuj. Komandanët dhe 
luftëtarët u shquan në kapjen me shpe-
jtësi të pozicioneve dhe në shfrytëzimin 
e terrenit me mjeshtëri, ku armiku nuk 
bëri dot hap përpara. Të gjitha sulmet 
e ushtrisë serbo-malazeze dështuan në 
saj të këmbënguljes dhe të njohjes të 
mirë të terrenit, të ngritjes së kurtheve 
dhe të fortifikimit të thjeshtë të bërë 
në përshtatje me terrenin. Pavarësisht 
se ushtria serbe ishte e kompletuar me 
armët më moderne të kohës, luftëtarët 
shqiptarë u shquan në përdorimin me 
mjeshtëri të armëve, të ngritjes së pri-
tave, të sulmeve të befasishme të tyre, të 
studimit të mirë të formacioneve të tyre, 
të mbështetjes së gjerë nga populli. Pa-
varësisht në se këtë luftë armiku hodhi 
në sulm mbi tre batalione të armatosur 
dhe të pajisur më së miri, pa llogaritur 
këtu edhe forcat e artilerisë dhe të 
prapavijës së tij, gjithmonë raporti i 
forcave ishte në favor të tij.

Drejtuesit e çetave manovrua shumë 
mirë në terrenin dhe mbajtë gjithmonë 
ndëlidhej me njeri-tjetrin dhe informo-
heshin për lëvizjet e armikut. Në çdo 
betejë dhe sulm të çetave të luftëtarëve, 
armiku u gjend në befasi të plotë. Rrugët 
e tërheqjes së tij ishin të pakalueshme 
nga pritat dhe goditjet e besasishme të 
luftëtarëve. Në mjaft kronika të kohës 
prej tyre shkruhej se toka shqiptare ju 
rrëshqiste nën këmbë.

Lufta e Koplikut ishte një luftë për 
liri e pavarësi dhe ka në themel gjakun 
e trimave luftëtarë. Qindra të plagosur 
dhe dhjetra dëshmorë që shkruan histori. 
Lufta përfundoi më 14 shkurt 1921, ku 
u zhvilluan mjaft ditë lufte e sakrifica të 
panumërta, të bërë nga çetat, drejtuesit, 
luftëtarët dhe popullësia e kësaj zone 
trime, luftëtarë dhe heroike.

Historia e Luftës së Koplikut flet për 
organizimin luftarak të luftëtarëve, që si 
një ushtri e rregullt zhvilluan beteja që 
për nga përmasat marrin vlera ushtarke 
si në Vrakë, në Gruemirë e Grizhë, si 
dhe sulmi përfundimtar në Koplikun 
e Sipër mbi ushtrinë serbo-malazeze. 
Punë e mirë dhe e kujdesshme është 
bërë për listimin e emrave të të gjithë 
dëshmorëve të rënë në këto beteja, si 
në Hoti 27 dëshmorë, në Kastrati 14 
dëshmorë në Shkodër dhe në rrethina 
mbi 15 dëshmorë etj.Lufta e Koplikut 
ka dhjetra dëshmorë që historia e Shq-
ipërisë i ka në themelet e konsolidimit 
të pavarësisë së shtetit shqiptar. Lufta 
e Vlorë, Lufta e Dibrës dhe Lufta e 
Koplikut janë themelet e Shqipërisë dhe 
të pavarësisë së plotë të saj.

Gjithmonë në luftë
me pushkë dhe penë

Në luftërat mbrojtëse me pushkë 
dhe pendë shqiptarët në çdo periudhë 
janë ngritur dhe mbrojtur vendin ndaj 
lakmitarëve fqinjë të tij. Në Shqipërinë 
e Veriut lakmitë e serbo-malazezëve 
kanë qenë të shumta. Këto u rritën pas 
vitit 1831, kur u shënua dhe rënia e di-
nastisë së Bushatllinjëve të Shkodrës. 
Disa nga luftërat e zhvilluara pas 
kësaj janë e Vraninës në vitin 1861, e 
Kernicës në vitin 1862, e Shpuzës në 
vitet 1876-1877, e Potgoricës në vitin 
1877, e Tivarit në nëntor 1877-janar 
1878). Më tej vijuan luftërat heroike 
në mbrojtje të trojeve shqiptare nga 
vendimet e Traktatit të Shën Stefanit, 
të Kongresit të Berlinit të vitit 1878. 
Veçohen luftërat e viteve 1878-1881 
në mbrojtje të Hotit, Grudës, Plavës, 
Gucisë, Ulqinit etj. Historia ushtarake 
i ka vlerësuar heroike dhe protogonistë 
kanë qenë malësorët, shkodranët, 
dukagjinasit, kosovarët dhe më gjerë 
të drejtuara nga “Lidhja shqiptare e 
Prizrenit” e vitit 1878. Kjo lidhje u 
organizua me degë në të gjithë Shq-
ipërinë, ku në krye ishin figura të 
shquara shqiptare. Në këto vite për 
mbrojtjen e territoreve shqiptare u 
luftua me armë nga shqiptarët, por dhe 
u “luftua” dhe me rrugë diplomatike, 
si në organizimin e kërkesave, të peti-
cione dhe të memorandumeve. Në këto 
luftëra u bënë simbol për mbrojtjen e 
territoreve shqiptare Smajl Martini 
nga Gruda, Ded Gjon Luli nga Hoti, 
Sokol Mustaf Bajraktarit nga Kopliku, 
Mirash Musa nga Grizha etj. Luftërat 
e përpjekjet për mbrojtjen e territoreve 
nga lakmitë sllavë fqinj nuk rreshtën 
edhe me fillimin e shek. XX. Trevat 
shqiptare u gjetën përsëri me pushkë 
e me penë në dorë. Viti 1911, ishte 
vitit i kryengritjeve antiosmane për të 
fituar flamurin kombëtar, që çuan në 
shpalljen e pavarësisë së Shqipërisë 
më 28 Nëntor 1912 nga Ismail Qemal 
Vlora.

Edhe shek. XX shënoi përsëri lak-
mitë e fqinjëve verior të mbështetura 
nga vendime të tjera antishqiptare të 
Evropës të vitit 1913, të vitit 1915, 
vendime këto që u shoqëruan me 
luftëra të vijueshme të cilët nuk donin 
Shqipëri. Por Malësia e Madhe e 
gjendur pranë vëllezërve shkodranë 
e dukagjinas ngritën barrikada dhe u 
ndeshën me lakmitë e fqinjit verior. 
Kelmendi u dogj më 16 gusht 1914, 
pushtimi i Hotit dhe Kastratit, sulmet 
ushtarake për Shkodrën, etj., ishin 
sinjalet që jepeshin për nisjen e push-
timit të territoreve shqiptare. Evropa 
pas Luftës së Parë Botërore ja dorëzoi 
Shkodrën forcave ndërkombëtare, 
francezëve që ishin miq të sllavëve. 
U rindez fantazia e Malit të Zi, jo 
vetëm për Shkodrën, por deri në 
lumin Mat.

organizimi i luftës

Organizimi i Luftës së Koplikut u 
bë me miratimin e Qeverise shqiptare 
të dalë nga Kongresi i Lushnjës. Kjo 
luftë mbrojtëse u bë e organizuar nga 
një Qeveri Kombëtare që nga koha 

e Skënderbeut, u bë luftë e qëndresës 
popullore. Në ditët e para të gusht, 
në shtabin e mbrojtjes të ngritur në 
Çesmë të Koplikut, shkuan ministri i 
Brendshëm Ahmet Zogu dhe patrioti e 
komandanti i forcave ushtarake Bajram 
Curri.

Nga dokumente të kohës ushtria 
vullnetare e Malësisë së Madhe përbëhej 
nga çeta e Rapsh dhe çeta e Traboinit 
të Hotit, çeta e Grudës, e Kastratit, e 
Shkrelit, e Rrjollit, e Buzës së Ujit, e 
Lohja e Reçit, e Grizhës, e Gruemirës, 
e Kopliku dhe e Koplikut të Sipërm 
(Bogiq, Palvar, Dobre). Këto çeta 
mbrojtës drejtoheshin nga Deli Meta, 
Luc Nishi e Zef Prel Martini nga Hoti, 
Gjok Dod Preçi, Zenel Shabani, Gjelosh 
Gjoka, Gjeto Daka e Dedush Marashi 
nga Kastrati, Zef Martin Ivezaj dhe Prek 
Ded Gjolaj nga Gruda, Vat Marashi 
(Vrith) e Kanto Marashi (Zagore) 
nga Shkreli, Nuz Sokol Bajraktari, 
Keq Sadik Balaj nga Reçi, Bajram 
Hyseni (Linaj), Bisho Abdyl Sulaj nga 
Gruemira, Islam Hajdari (Leporosh), 
Oso Met Beqiraj (Egc-Rrjoll), Selman 
Bajram Ramcaj (Gruemirë-Çesmë), 
Smajl Delia e Tom Ded Sina nga Lohë 
e Sipërme, Tafil Bejtja e Qerim Zymeri 
nga Kopliku i Sipërm, Mustaf Bishi nga 
Lohë e Poshtme. Kelmendi kishte të 
organizuar çetën e vet me komandant 
Prek Cali.

Në rrethinat e Shkodrës u organizuan 
çeta me komandant Sylço beg Bushati, 
Hamit Gjylbegu, Adem Haxhia e Can 
Osmani (Postribë), Vat Sokoli (Shalë), 
Shuk Gurakuqi, Muharrem Kazazi, Zef 
Serreqi, Qamil Kadri Boksi, Dyl Gri-
zha, Maliq Bushati, Maliq Sokoli, Nok 
Gjeloshi, Rasim Gjyrezi, Taip Shkodra, 
Musa Juka, Rexhep Shala, Man Hoti, 

Dom Loro Caka, Xhemal Bushati, Pater 
Ciril Cani, Oso B. Kopliku, etj.

Komandant i frontit të luftës u 
caktua Pater Ciril Canin, me gradën 
kapiten. Në Shkodër dokumentet thek-
sojnë se kishin ardhur në frontin e luftës 
vullnetarë dhe xhandarë të komanduar 
nga Hasan Bushati. Në rrethina kishte 
vullnetarë nga Drishti, Boksi, Suma, 
Sheldia, Shllak, Temal, Juban etj., që 
ndihmuan luftëtarët në vijën e parë të 
luftës. Në fillim të gushtit 1920 u krijua 
komiteti bamirës “Grueja Shqiptare” 
me kryetare Shaqe Çoba. Ky komitet 
u gjend gjithmonë në frontin e luftës. 
Ndërsa të rinjët shkodran krijuan 
grupin e çiklistëve korier. U themelua 
shoqata “Hylli i Kuq”, për të ndihmuar 
të plagosurit. Në formacionet luftarake 
të luftës morën pjesë dhe 300 vullnetar 
nga Kosova, Plava e Gucia komando-
heshin nga Hasan Feri, i biri i patriotit 
Jakup Feri.

Gjatë muajit gusht shkuan në 
Shkodër dhe mjaft vullnetar nga Kruja, 
Kavaja, Shijaku, Durrësi, Tirana etj., 
të komanduara nga Abaz Kupi e Mus-
tafa Merlika (Kruja). Në në mbrotje të 
qytetit e rrethinave të Shkodrës qën-
dronin qindra luftëtatë të tjerë të ardhur 
nga Hasi, Kukësi, Tropoja etj. Ndërsa 
Dukagjini ishte i tërë në mbrojtje të 
trojeve nga ushtritë serbo-malazeze. 
Gjithashtu Lezha, Mirdita e Puka qën-
dronin në gatishmëri.

Në Shkodër në fillim të gushtit 
luftëtarët mësuan se Vlora me luftën e 
saj heroike e kishte detyruar pushtuesin 
italian të dorëzohej dhe të nënshkruar 
marrëveshjen me Qeverinë shqiptare 
për largimin e ushtrisë italiane prej saj. 
Dibranët dhe matjanë luftonin kundër 
ushtrisë pushtuese serbe. Dibranët 

dhe pse ishin në luftë, ndihmuar për 
mbrojtjen e Shkodrës duke dërguar 
vullnetare. Qeveria e Tiranës në këtë 
periudhë përballoi dhe rebelimin e 
esadistëve.

Zhvillimi i betejave

Lufta e Koplikut nisi më 27 kor-
rik 1920. Në këtë luftë u zhvilluan 
betejat: më 3 gusht në Përrua të Thatë; 
në “Kodrat” e Koplikut ku në luftime 
ranë heroikisht 10 dëshmorë; në Suka 
te Moksetit që përsëriti heroizmin e 
vitit 1911; në Qytez (Hot), në qafë të 
Malthit. Aksionet luftarake në fshatin 
Kamicë, ku u kapën mjete lundruese 
me furnizime të ndryshme për ushtrinë. 
Beteja të mëdha u zhvilluan në majë të 
Napujes, në majë të Krygjes, në Suk të 
Kolvatës, te Vorri i Papë në Kastrat. 
Beteja e zhvilluar në lagjen Llazan të 
Koplikut më 20 shtator 1920, ku trimi 
Zef Prel Martini luftoi heroikisht, dhe 
pse i plagosur, përballë një ushtrie të 
madhë serbo-malazeze, duke e bërë 
shtëpinë e thjeshtë të Lush Pep Smakajt 
ti ngjate Kullës së famshme të “Oso 
Barotit” në Vranin.

Nga nisja e luftimeve edhe gjatë 
muajit gusht 1920 u zhvilluar disa beteja 
të rëndësishme kundër pushtuesëve 
serbo-malazez në Shkodër e ne ter-
ritorin rreth saj. Luftime u zhvilluar në 
Bardhaj, rreth Kishës së Traboinit. Të 
tjera beteja u zhvilluan në të gjithë terri-
torin e Malësisë së Madhe. Ndërsa Ko-
pliku gjatë gjithë kësaj lufte mbrojtëse 
u bë qendra e veprimeve organizative 
e luftarake të çlirimit e mbrojtjes së 
territoreve shqiptare nga ushtria serbo-
malazeze. Në Koplik që ishte vatra 
kryesore e luftimeve, u strehuan mjaft 

në kuAdrin E 100 vjEToriT Të zhvilliMiT Të sAj

Lufta e Koplikut 1920 
dhe disa veçori ushtarakeProf. asoc. dr. Bernard zotaj
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Qendra e Personel Re-
krutimit, do të rekrutojë 
kandidatë për të ndjekur 
studimet për Përgatitjen e 

Oficerit të Ri në Akademinë e Forcave 
të Armatosura, për vitin akademik 
2020 -2021, për 60 (gjashtëdhjetë) të 
drejta studimi, sipas specialiteteve ku 
arsimi universitar i përafrohet si vijon: 
Personel (Fakulteti i Shkencave So-
ciale dhe Fakulteti Juridik), Ndërlidhje 
(Fakulteti i Inxhinierisë Elektronike), 
Logjistikë (Fakulteti Ekonomik), 
Xhenio (Fakulteti i Inxhinierisë së 
Ndërtimit), Forcë Detare (Inxhinieri 
Navale), Pilot (Inxhinieri Mekanike), 
Mjekësi (Fakulteti i Mjekësisë), 
Sinoptikë (Inxhinieri Gjeoinformatik 
dhe Gjeografi), Këmbësori (Fakultetet 
e tjera) Afati kohor për dorëzimin e 
dokumentacionit pranë Qendrës së 
Personel Rekrutimit është deri në 17 
korrik 2020. Afati kohor për dorëz-
imin e dokumentacionit pranë Qendrës 
së Personel Rekrutimit është shtyer 
deri në 28 gusht 2020.

Kriteret e pranimit
të kandidatëve: 

Të jetë shtetas shqiptar; të mos 
jetë dënuar nga gjykata për vepra pe-
nale; të mos jetë në ndjekje penale; të 
mos jetë në proces gjykimi penal nga 
gjykata; të ketë figurë të pastër morale; 
të mos ketë probleme me deportimin; 
të mos ketë probleme me drogën dhe 
alkolin; të mos jetë person i dyshuar, 
i padëshirueshëm, i evidentuar dhe 
implikuar nga organet e zbatimit të 
ligjit për veprimtari të kundraligjshme 
apo kriminale; në momentin e titullimit 
oficer aktiv, nuk duhet të ketë mbushur 
moshën 27 vjeç (01 Gusht 2021). 
Përjashtim bëjnë vetëm shtetasit që 
do të titullohen oficer, të cilët do të 
jenë personel mjekësor i FA-së dhe 
që në momentin e titullimit nuk duhet 
të kenë mbushur moshën 32 vjeç (01 
Gusht 2021); të kenë gjatësinë trupore 
mbi 170 për meshkujt dhe mbi 165 cm 
për femrat;  të jetë shpallur fitues në 
përfundim të konkurimit; të jetë vlerë-
suar i aftë për të shërbyer në FA gjatë 
ekzaminimit mjekësor nga NJMU-ja e 
FA-së; të ketë rezultuar pa probleme 
gjatë verifikimit të kushtit të sigurisë 
të kryer nga strukturat përgjegjëse, të 
mos jetë bartës i virusit HIV, Hepatit 
B dhe SST (sëmundjeve seksualisht 
të transmetueshme), të mos vuajë 
ndërkohë nga sëmundje të tjera të zem-
rës, veshkave, hepatike, pulmonare, 
neuropsikiatrike, sistemit lokomotor 
(sistemit kockor dhe i lëvizjes) apo 
të jetë përdorues i lëndëve narkotike; 
të jenë në zotërim të diplomës së 
arsimit të lartë, (minimumi bechelor) 
brenda ose jashtë vendit, të njohur 
dhe të ekuivalentuar nga Ministria e 
Arsimit dhe Sporteve të Republikës së 
Shqipërisë dhe të ketë notën mesatare 
të të gjitha viteve të arsimit të lartë, 
jomë pak se 6 (gjashtë); të mos jetë 
i larguar nga puna në administratën 
qendrore ose lokale (nëse ka qenë i 

punësuar para aplikimit), për shkelje 
të dispozitave të kodit të punës ose 
legjislacionit në fuqi. 

Kanditatët që rekrutohen nga rrad-
hët e FA-së (nga rradhët e ushtarëve 
dhe nënoficerëve) përveç kritereve 
të cituara më sipër duhet: të kenë 
vlerësimin e fundit të punës jo më pak 
se “shumë mirë”; të mos kenë asnjë 
masë disiplinore në fuqi. Kandidati që 
nuk plotëson qoftë edhe një nga kriteret 
e përcaktuara, skualifikohet. 

Procedurat e aplikimit: 
Kërkesën për të marrë pjesë në 

konkurrim, kandidatët ia adresojnë 
pranë Qendrës së Personel-Rekrutimit. 
Kërkesa do të bëhet sipas modaliteteve 
të trajtuara në Aneksin A. Kandidatët 
që rekrutohen nga rradhët e ushtarëve/
detarëve apo nënoficerëve aktivë, një 
kopje të kërkesës do t’ia drejtojnë 
komandës ku kryejnë shërbimin aktiv. 
Komandat brenda 5 ditësh nga marrja e 
kërkesës lëshojnë një rekomandimin për 

pjesëmarrjen e kandidatit në konkurrim 
dhe cilësitë e tij. 

Dokumentet për regjistrim: 
Kandidatët që do të rekrutohen për 

ndjekjen e studimeve brenda vendit, 
duhet të paraqesin dokumentacionin e 
mëposhtëm: a) Në fazën e regjistrimit 
kërkesë me shkrim; formular me të 
dhëna personale sipas formatit të për-
caktuar në aneksi A; fotokopje e kartës 
së identitetit; fotokopje e noterizuar e 

Afati kohor për dorëzimin e dokumentacionit pranë Qendrës 
së Personel Rekrutimit shtyhet deri më 28 gusht 2020

dokumentit zyrtar (diplomës) që vërte-
ton përfundimin e arsimimit të lartë së 
bashku me listën e notave të lëndëve; 
fotografi për dokument (4x6), 2 copë; 
formularët e vetëdeklarimit, të cilët 
plotësohen pranë QPR-së në momentin 
e dorëzimit të dokumentacionit; raport 
mjekësor të lëshuar nga mjeku i familjes 
i qendrës shëndetësore të vendbanimit. 
analizat e gjakut për hepatitin B dhe C, 
HIV/AIDS dhe grupin e gjakut të lëshuar 
nga Qendra Kombëtare e Transfuzionit të 
Gjakut ose bangat e gjakut apo drejtoritë 
e Shëndetit Publik në rrethet ku banojnë. 
b) Në përfundim të testimi; Kandidatët 
që janë kualifikuar në testimet e zhvil-
luara, brenda 5 ditëve duhet të paraqesin 
dukumentacionin e mëposhtëm: dëshmi 
penaliteti; vërtetim nga gjykata; vërtetim 
nga prokuroria; vërtetim nga përmbarimi; 
raporti mjekësor i lëshuar nga komisioni 
mjeko-ligjor i Njësisë Mjekësore Ush-
tarake. Qendra e Personel Rekrutimit të 
sigurojë dokumentacionin, i cili mund 
të shkarkohet online nëpërmjet portalit 
qeveritar “e-albania”, sipas akteve ligjore 
dhe nënligjore në fuqi. Kandidatët të sig-
urojnë vetë dokumentacionin e kërkuar 
në rastet kur për arsye teknike ai nuk 
mund të shkarkohet nëpërmjet portalit 
nga QPR-ja.

Datat e testimit: 
Testi i Gjuhës së Huaj në gjuhën ang-

lisht do zhvillohet 01.09.2020, Testi Fizik 
do të zhvillohet në datë 02.09.2020,  Testi 
Intelektual zhvillohet në datë 03.09.2020 
kurse Testi Psikologjik do të zhvillohet në 
datë 04.09.2020.

Viti akademik 2020-2021, 
aplikoni për 60 të drejta studimi

Akademia e Forcave të Armatosura
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Grupi i Dytë i Qendrueshëm 
Detar i NATO-s, (SN-
MG2) po merr pjesë 
në stërvitjen dypalëshe 

SHBA - Ukrainë, “Breeze Sea 2020”, 
që zhvillohet midis 20 dhe 24 korrikut 
2020.

SNMG2 është një nga katër grupet 
e qendrueshme që përbëjnë thelbin e 
elementit detar të Forcës së Reagimit 
të NATO-s, dhe aktualisht është i për-
bërë nga tre fregate nga Spanja (ESPS 
Alvaro de Bazan, si flamur), Rumania 
(ROS Regina Maria) dhe Turqia (TCG 
Yildirim).

“Breeze Sea”, përsëritjen e saj 
të 20-të, është një stërvitje vjetore 
e zhvilluar në Detin e Zi në brigjet 
e Ukrainës, me anije, avionë dhe 
personel nga Bullgaria, Gjeorgjia, 
Norvegjia, Rumania, Spanja, Turqia, 
Ukraina dhe Shtetet e Bashkuara, të 
cilat marrin pjesë.

Ushtrimi përqendrohet në zona të 
shumëfishta luftarake, duke përfshirë 
mbrojtjen ajrore, luftën kundër nën-
detëseve, kontrollin e dëmtimit, dhe 
kërkim shpëtimin, si dhe përfshin 
më shumë se 2,000 personel. Ai  
ndërtohet në bazë të përsëritjeve të 
mëparshme për të siguruar mundësi 
unike të trajnimit të krijuar për të rritur 
gatishmërinë, për të përmirësuar bash-
këpunimin dhe ndërveprimin.

Suksesi i “Breeze Sea” është edhe 
më i jashtëzakonshëm nëse marrim 
parasysh rrethanat e jashtëzakonshme 
që rrjedhin nga COVID-19 “Profe-
sionalizmi dhe entuziazmi i Grupit 
Dy Detar të Përhershëm të NATO-s 
po demonstrohet ditë pas dite, duke 

bashkëvepruar me marinat aleate dhe 
partnerë në një skenar shumë të kërkuar 
si Breeze Sea”, tha Admirali Manuel 
Aguirre nga Marina Spanjolle, ko-
mandant i SNMG2 që nga 30 qershori 

, “Suksesi i Breeze Sea është edhe më 
i mrekullueshëm nëse marrim parasysh 
rrethanat e jashtëzakonshme që rrjedhin 
nga pandemia COVID-19.”

“Breeze Sea 2020” zhvillohet ek-

“BrEEzE sEA 2020”: 20 dEri  24 korrik 2020

Grupi i Qendrueshëm Detar i NATO-s:  
Stërvitje dypalëshe SHBA-Ukrainë 

Duke vizituar Madridin më 
15-16 korrik 2020, Sekretari i 
Përgjithshëm i NATO-s Jens 

Stoltenberg mori pjesë në një ceremo-
ni përkujtimi për viktimat e COVID-
19 në Pallatin Mbretëror. Udhëhequr 
nga Madhëria e Tij, Mbreti Felipe 
VI i Spanjës, ceremonia përfshinte 
familjet e viktimave,  përfaqësues 
të shërbimeve shëndetësore, forca të 
armatosura dhe sigurisë, udhëheqës 
politikë dhe shoqërsë civile. Sekretari 
i Përgjithshëm dhe pjesëmarrësit e 
tjerë vendosën nga një trëndafil të 
bardhë secili në sheshin e pallatit 
në kujtim të viktimave, duke bërë 
homazhe për rezistencën e popullit 
spanjoll përgjatë pandemisë dhe në 
mirënjohje për të gjithë ata që ishin 
në vijën e parë. Pjesëmarrës të tjerë  
ndërkombëtarë  përfshinin udhëheqës 
të Bashkimit Evropian dhe Drejto-
rin e Përgjithshëm të Organizatës 
Botërore të Shëndetit.

Sekretari i Përgjithshëm u takua 
më vonë me ministrin e Jashtëm 
Arancha González Laya për të dis-
kutuar përgjigjen e NATO-s ndaj 
COVID-19 dhe përgatitjet për një 
valë të dytë të mundshme. Sekretari 
i Përgjithshëm falënderoi Spanjën që 
tregoi forcë dhe solidaritet në të gjithë 
pandeminë, përfshirë ndihmën e part-

nerëve të NATO-s. Spanja i ka dhuruar 
pajisje mjekësore Irakut, ndërsa në 
vend, mijëra trupa spanjolle kanë luajtur 
një rol jetësor në mbështetjen e për-
pjekjeve civile për të trajtuar COVID-
19. Sekretari i Përgjithshëm theksoi se 
Spanja nuk ka qëndruar vetëm, pasi 
dërgimet e furnizimeve mjekësore jetë-
sore nga aleatët e tjerë të NATO-s kanë 
lehtësuar barrën për sistemin spanjoll 
të kujdesit shëndetësor dhe ndihmuan 
për të shpëtuar jetë. Mbështetja nga 
Republika Çeke, Estonia, Gjermania, 
Letonia, Lituania, Luksemburgu, Polo-
nia dhe Turqia është koordinuar përmes 
Qendrës së Koordinimit Euro-Atlantik 
të Fatkeqësive në NATO.

Sekretari i Përgjithshëm dhe min-

istri i Jashtëm spanjoll iu drejtuan 
përgatitjeve të NATO-s për një valë 
të dytë të mundshme, me një plan 
operacioni, një rezervë të pajisjeve 
mjekësore dhe më shumë fonde. Sek-
retari i Përgjithshëm falënderoi Span-
jën për kontributet e vazhdueshme në 
Aleancë, pavarësisht nga pandemia, 
përfshirë edhe përmes misioneve të 
NATO-s në Afganistan dhe Irak, 
si dhe pjesëmarrjen në Misionin 
e Policisë Ajrore të Balltikut dhe 
grupin shumëkombësh të betejave në 
Letoni. Sekretari i Përgjithshëm dhe 
ministri i Jashtëm spanjoll trajtuan 
gjithashtu luftën kundër terrorizmit, 
situatën në rajonin e Mesdheut dhe 
sfidat e tjera aktuale të sigurisë.

Më 15 korrik 2020, avioni i tretë i pilotuar nga distanca i Programit Aleanca 
e Mbikëqyrjes Tokësore të NATO-s mbërriti në orën 13:37 me kohën 

lokale në bazën e saj të re në Sigonella, Itali. Zbritja shënon edhe një hap 
tjetër për NATO-n në rrugën e saj për të përvetësuar gjithsej pesë avionë të 
pilotuar nga distanca RQ-4D, të referuara si “Phoenix”, të gjithë të bazuar në 
Sigonella. “Fluturimi i avionëve NATO-03 nga Kalifornia në Siçili është një 
moment historik i rëndësishëm në Programin e Blerjes së Mbikqyrjes në Tokë 
të Aleancës, tha gjeneral brigade Volker Samanns, menaxheri i përgjithshëm 
i Agjencisë së NATO-s për Menaxhimin e Mbikqyrjes së Tokës.” Pasja e 
tre avionëve Phoenix në Sigonella i jep Aleancës së NATO-s, Agjencisë së 
Menaxhimit të Mbikëqyrjes Tokësore, më shumë fleksibilitet në çështjet e 
testimit të punës dhe verifikimit, duke siguruar njëkohësisht pajisjet për njohje 
dhe trajnim”, shtoi ai.

Gjeneralbrigade Houston Cantwell, i cili mori kontrollin e Komandës së 
Forcës së Mbikqyrjes Tokësore të Aleancës së NATO-s në fillim të këtij muaji, 
ishte në vend për të ndjekur uljen. “Ky është një debutim i shkëlqyeshëm për 
mua.” tha ai. “Ky është një moment tjetër i rëndësishëm në rrugën tonë për të 
krijuar një aftësi të përparimit të Mbikëqyrjes së Inteligjencës dhe Rindërtimit 
për të gjithë Aleatët e NATO-s”.

Kalim i fundit Atlantikut, nga Kalifornia në Itali u kontrollua plotësisht nga 
pilotët në Bazën Kryesore të Operacionit të Forcave të Mbikëqyrjes së Aleancës 
në Sigonella, në të njëjtën mënyrë si fluturimi i trageteve të aeroplanit të parë 
dhe të dytë të Aleancës së Mbikëqyrjes në tokë në fund të vitit 2019.

Phoenix u ngrit të martën, 14 korrik 2020 nga Baza e Forcave Ajrore 
Edvard në Kaliforni në Shtetet e Bashkuara në 07:47 me kohën lokale dhe 
zbarkoi në Sigonella rreth 21.8 orë më vonë. Avioni ishte planifikuar të 
kalonte fazën e verifikimit të performancës në nivelin e sistemit përpara se 
të dorëzohej zyrtarisht në Forcën e Mbikëqyrjes Tokësore të Aleancës së 
NATO-s. Sapo të mbërrijnë të pesë aeroplanët në Baza Operative kryesore 
e Aleancës Tokësore Mbikëqyrëse në Sigonella deri në fund të vitit 2020, 
sistemi i mbikëqyrjes kolektive të NATO-s në pronësi dhe operim kolektiv 
nga Aleanca Ground Surveillance do të sigurojë një aftësi unike të një arti 
më të lartë të prokuruar nga 15 aleatë dhe të shpërndarë me të gjithë 30 
anëtarët e Aleancës. I gjithë sistemi i mbikëqyrjes së terrenit të Aleancës 
është një sistem i bërë me porosi i përshtatur në mënyrë unike në kërkesat e 
NATO-s dhe i krijuar posaçërisht për të përmbushur kërkesat e Inteligjencës, 
Mbikëqyrjes dhe Rindërtimit të identifikuar nga Këshilli i Atlantikut të 
Veriut dhe Komandanti Suprem i Aleatëve Evropë.

skluzivisht në det. Kjo masë paraprake 
lejon njësitë të forcojnë bashkëpunimin 
multinacional operacional, duke sigu-
ruar që ekuipazhet të mbeten të shën-
detshëm dhe të gatshëm për të siguruar 

MAdrid Më 15-16 korrik 2020

Forcë dhe solidaritet
në të gjithë Aleancën

Aeroplani i tretë mbikëqyrës i 
Aleancës së NATO-s mbërin në Itali

mbrojtje të vazhdueshme rajonale.
Ky është një ushtrim vjetor që 

filloi në vitin 1997, duke i bashkuar 
vendet e Detit të Zi për të trajnuar dhe 
operuar me anëtarët e NATO-s për të 
ndërtuar ndërveprimin dhe për të rritur 
aftësinë.

Javën e kaluar SNMG2 së bashku 
me Grupin Dy të Qendrueshëm Kundër 
Minave, i NATO-s, morën pjesë në 
stërvitjen detare të udhëhequr nga Bull-
garia me një emër të ngjashëm, Breeze 
2020, gjithashtu mbajtur në Detin e 
Zi. Me tre kombe aleate, Bullgaria, 
Rumania dhe Turqia, dhe dy partnerë 
rajonal, Ukraina dhe Gjeorgjia në kufi 
me Detin e Zi, prania e Qëndrueshme 
e Grupit Detar në rajon është një dukuri 
e rregullt. Përveç pjesëmarrjes në dy 
ushtrime, grupet po kryejnë edhe patrulla 
të sigurisë detare në ujërat ndërkombëtare 
duke rritur ndërgjegjësimin e situatës 
detare midis Aleatëve dhe partnerëve ra-
jonalë. Pas përfundimit të Breeze Sea dhe 
një vizitë të shkurtër në Odessa, Ukrainë 
(me ndërveprim minimal me autoritetet 
lokale dhe popullsinë për të minimizuar 
rreziqet e COVID-19) Grupi do të kryejë 
një patrullim detar ndërsa do të vazhdojë 
drejt Detit Mesdhe për të përfunduar ven-
dosjen e dytë të Forcat detare të NATO-s 
në Detin e Zi në vitin 2020.

Sekretari i Përgjithshëm i NATO-s merr pjesë në përkujtimin e viktimave të COVID-19 në Spanjë
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Sekretari i Përgjithshëm 
i NATO-s Jens Stol-
tenberg foli përmes 
telefonit me ministrin 

japonez të Mbrojtjes Taro Kono 
të martën (21 korrik 2020), duke 
adresuar pandeminë COVID-19, 
çështjet e sigurisë rajonale dhe 
mënyrat për të forcuar më tej 
bashkëpunimin midis NATO-s 
dhe Japonisë.

Sekretari i  Përgji thshëm 
theksoi se në përgjigjen e sfidave 
globale, partneriteti i ngushtë 
midis NATO-s dhe Japonisë 
është më i rëndësishëm se kurrë. 
Ai falënderoi ministrin Kono 
për angazhimin e ngushtë të 
Japonisë me Aleancën, përfshirë 
çështjet e mbrojtjes në internet, 
dhe agjendën e Grave, Paqes dhe 
Sigurisë. Sekretari i Përgjith-
shëm tha se pret zgjerimin e 
marrëdhënieve të NATO-s me 
Japoninë, përfshirë shkencën 
dhe teknologjinë, sigurinë njerë-
zore dhe në luftën kundër dez-
informimit.

Japonia është partneri më i 
gjatë i NATO-s jashtë Evropës, 
dhe bashkëpunimi bazohet në 
vlera të përbashkëta dhe respek-
timin e rendit ndërkombëtar të 
bazuar në rregulla. Me kalimin 
e viteve, NATO dhe Japonia 
kanë punuar së bashku për të 
stabilizuar Afganistanin, për të 
kundërshtuar piraterinë në brig-
jet e Somalisë dhe për të forcuar 
partnerë si Gjeorgjia, Ukraina, 
Moldavia dhe Jordania.

sekretari i Përgjithshëm i nATo-s  stoltenberg-Ministri japonez i Mbrojtjes Taro kono 

Sfidat globale dhe partneriteti 
më i rëndësishëm se kurrë

Në kontekstin e punës së tij të vazhdueshme mbi teknologjitë në zh-
villim dhe përçarëse, Divizioni i Sfidave të Sigurisë në zhvillim të 

NATO-s organizoi një webinar më 16 korrik 2020 mbi ndërveprimin. 
Aktiviteti mblodhi së bashku zyrtarë aleatë dhe ekspertë të jashtëm për 
të diskutuar ndërveprimin lidhur me një sërë teknologjish të reja dhe me 
zhvillim të shpejtë.

NATO ka një traditë të shkëlqyeshme për të promovuar ndërvep-
rimin midis forcave të armatosura aleate. Por shfaqja e teknologjive të 
reja si Inteligjenca Artificiale ose sisteme autonome kërkon që NATO të 
dyfishojë përpjekjet e saj për të siguruar që të gjithë aleatët të mbeten të 
ndërveprueshëm. Në fjalën e tij, Zëvendës Sekretari i Përgjithshëm Mircea 
Geoană theksoi se “ne nuk mund të kemi një Aleancë me dy nivele, ku 
aleatët nuk janë në gjendje të bashkëpunojnë për shkak të mospërputhjeve 
teknologjike dhe doktrinore”. Ai shtoi se “ata me një ekosistem më të 
dobët të inovacionit nuk mund të mbeten mbrapa”. Për këtë, ne duhet të 
sigurohemi që aleatët, niveli i të cilit adoptimi teknologjik është i lartë, 
janë në gjendje të bashkëpunojnë me aleatët që sapo kanë filluar me këto 
përpjekje. Z. Geoană adresoi gjithashtu rëndësinë e ndërveprimit civil-
ushtarak. “Ne duhet të jemi të vetëdijshëm se si rregulloret e sektorit civil 
mund të lehtësojnë ose pengojnë aktivitetet ushtarake që na duhen për 
mbrojtjen tonë të përbashkët”, tha ai.

Webinar përmbante fjalime kryesore nga Emily de La Bruyère dhe 
Nathan Picarsic, bashkëthemeluesit e “Horizon Advisory” dhe autorë të një 
raporti të fundit mbi mënyrën sesi Kina planifikon të mbizotërojë standardet 
e teknologjisë ndërkombëtare si pjesë e strategjisë “Standardet e Kinës 
2035”. Emily dhe Nathan diskutuan se si Kina po përdor anëtarësimin e saj 
në organet ndërkombëtare për të ndikuar në standardet teknike në industri 
me rëndësi strategjike për të çuar më tej interesat e tyre, në mënyra që 
mund të jenë të dëmshme për aleatët.

Kjo pandemi është një 
ftesë për bashkëpunim 

dhe partneritet

Duke folur në një diskutim në 
internet mbi “Partneritetet e 
NATO-s gjatë pandemisë” të 

organizuar nga organizata joqeveritare 
Qendra e Informacionit dhe Doku-
mentacionit në Moldavi më 16 korrik 
2020, Zëvendës Sekretari i Përgjith-
shëm i NATO-s Mircea Geoană tha 
se “dhjetëra mijëra ushtarakë kanë 
shkuar për të ndihmuar pjesën civile 
të shoqërive tona “, duke përmendur 
që personeli mjekësor ushtarak ka qenë 
gjithashtu i përfshirë” në ndërtimin 
e spitaleve në terren për pacientët e 
prekur nga COVID.”

Z. Geoană theksoi se “solidariteti 
brenda Aleancës ka qenë tepër i fortë 
me Republikën e Moldavisë” dhe 
Moldavia ka përfituar nga mbështetja 
përmes aranzhimeve të NATO-s për 
ndihmë të ndërsjellë përfshirë Qen-
drën Koordinuese Euro-Atlantike për 
Reagimin e Fatkeqësive, si dhe të 
ndihmës dypalëshe, si  nga Rumania, 
Shtetet e Bashkuara, Gjermania dhe 
Hungaria. Ai tha se shumë vende 
aleate kanë treguar solidaritet dhe “ne 
vazhdojmë të jemi aktivë dhe vigjilentë 
në këtë fushë”.

Duke folur për partneritetet 
e NATO-s, Zëvendës Sekretari i 

Përgjithshëm tha se në kohën e pande-
misë “ne e kuptojmë se sa kemi nevojë 
për njëri-tjetrin. Edhe për vendet që 
kanë deklaruar me kushtetutën e 
tyre si Republika e Moldavisë asn-
janësinë e tyre, asnjanësia nuk do të 
thotë izolim”. Ai theksoi se NATO 
ka më shumë se 40 partneritete në 
të gjithë botën, përfshirë me vende 
si Suedia, Finlanda, Austria, Zvicra 
dhe Irlanda, të cilët kanë zgjedhur 
të mos i përkasin një Aleance Ush-
tarake.

“Ne kemi një gamë të gjerë part-
neritetesh që mund të përfaqësojnë 
një model: që secili partner mund të 
formojë bazuar në nevojat e tij” tha 
ai. Z. Geoană theksoi rëndësinë e 
të qenit “i përgatitur më mirë herën 

tjetër” duke punuar së bashku për 
të mësuar leksionet nga pandemia. 
“Unë besoj se kjo pandemi është 
një ftesë për bashkëpunim, një 
ftesë për një partneritet”, tha ai.

Ai tha se mësimet e nxjerra 
tashmë gjatë pandemisë tregojnë 
se “ne kemi nevojë për të rritur 
aftësinë tonë si shoqëri”. Duke 
përmendur sfidën e një numri në 
rritje të fushatave dezinformuese, 
ai tha se gazetaria profesionale 
është pjesë e përgjigjes “sepse 
e vetmja armë që kemi kundër 
gënjeshtrave, teorive të kon-
spiracionit, kundër pavërtetësisë 
që përhapet në publik” është 
e vërteta, duke theksuar se ” e 
vërteta mund të arrijë tek qytetarët e 
thjeshtë nëse kemi një media profe-
sionale të pavarur dhe të lirë. ”

Gjatë diskutimit, z. Geoană 
falënderoi gjithashtu Republikën 
e Moldavisë për kontributin e saj 
në forcën e NATO-s në Kosovë, 
KFOR. “Vlerësohet dhe është e do-
bishme për të dy palët”, tha ai, duke 
theksuar se kjo ishte një mundësi që 
ushtria moldave të punojë së bashku 
me NATO-n “në një mision konkret 
dhe praktik”.

 

Mircea Geoană

Zëvendës Sekretari i Përgjithshëm Mircea Geoană 

Ne nuk mund të kemi një 
Aleancë me dy nivele 

Sekretari i Përgjithshëm përgëzon bashkëpunimin midis NATO-s dhe Japonisë

Japonia është partneri më i gjatë i NATO-s 
jashtë evropës, dhe bashkëpunimi bazohet në 
vlera të përbashkëta dhe respektimin e rendit 
ndërkombëtar të bazuar në rregulla. 
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Nëntoger Hoxha për përkushtimin dhe mesataren e lartë 

të arritur gjatë kursit u zgjodh “Oficer Kursi Shembullor”. 

Nëntogeri Hoxha ka ndjekur edhe ligjërata të ndryshme 

gjatë kursit, që do të jenë shumë të rëndësishme në rritjen e 

kapaciteteve dhe profesionalizimit të FSK-së.

Nëntogeri i Forcës së Sig-
urisë të Kosovës (FSK) 
Kushtrim Hoxha nga Priz-
reni, pas përfundimit të 

kursit bazik për artileri, nga data: 
13.01.2020 e deri më 13.07.2020 në 
mesin e 382 kursantëve,u diplomua me 
sukses të lartë në Shkollën e Artilerisë 
dhe Raketave në Polatli të Turqisë. Në 
këtë kurs ishin gjithsej edhe 17 kursantë 
të huaj nga të cilët oficer Hoxha zuri 
vendin e 3-të dhe mori Medaljen e 
Bronztë. Gjithashtu, nëntoger Hoxha 
për përkushtimin dhe mesataren e lartë 
të arritur gjatë kursit u zgjodh “Oficer 
Kursi Shembullor”. Nëntogeri Hoxha 
ka ndjekur edhe ligjërata të ndryshme 
gjatë kursit, që do të jenë shumë të 
rëndësishme në rritjen e kapaciteteve 
dhe profesionalizimit të FSK-së. Ky 
sukses i nëntoger Hoxhës dhe oficerëve 
tjerë të FSK-së, që po shkollohen kudo 
në botë, janë me rëndësi për ngritjen e 
kapaciteteve dhe avancimin e FSK-së, 
në funksion të përmbushjes së misionit 
të ri, si forcë ushtarake dhe detyrave lig-
jore të saj. Siç kemi shkruar në numrin 
e kaluar të gazetës “Ushtria” një tjetër 
përfaqësues i FSK-së, nëntoger Bener 
Paçarizi, ka përfunduar me sukses 
Kursin Bazik për Xhenio Luftarake, 
në Komandën e Shkollës së Xhenios 
Luftarake të Forcave të Armatosura të 
Turqisë në Izmir, pas shkollimit 6 mu-
jor, prej datës 13 janar deri më 3 korrik 

shkollA E ArTilErisë dhE rAkETAvE në PolATli Të Turqisë

Nëntogeri Kushtrim Hoxha diplomohet 
në kursin bazik për Artileri

2020. Nëntoger Paçarizi u diplomua 
me sukses në mesin e 120 kursantëve, 
ku përveç kursantëve nga vendi pritës, 

kursin përkatës e ndoqën edhe 13 
kursantë nga 7 vende të ndryshme 
të botës. Ky sukses është edhe një 

Në këtë kurs ishin gjithsej  17 kursantë të huaj nga të cilët oficer 
Hoxha zuri vendin e 3-të dhe mori Medaljen e Bronztë

vlerë e shtuar në kapacitetet e FSK-së 
me kuadro specialistike të nevojshme 
për ngritjen dhe avancimin e aftësive 

profesionale të FSK-së në funksion të 
përmbushjes së misionit të ri si forcë 
ushtarake dhe detyrave ligjore të saj. 

Ministri Quni, priti në ditën e 
parë të punës, zëvendësmin-
istrin e Mbrojtjes nga rradhët 

e komuniteteve jo shumicë, Mu-
hamedali Mergjollari, pas marrjes së 
detyrës me vendimin e Kryeministrit 
të Republikës së Kosovës, Abdullah 
Hoti. Me këtë rast, zëvendësminis-
trit Mergjollari me bashkëpunëtorë 
i dëshiruan mirëseardhje ministri i 
Mbrojtjes, Anton Quni, Komandanti 
i FSK-së, gjenerallejtënant Rrahman 
Rama, U.d. Sekretari i Përgjithshëm, 
Faruk Geci dhe shefi i kabinetit të min-
istrit të Mbrojtjes, Jashar Ramadani. 
Ministri Quni dhe gjeneral Rama e 
njoftuan zëvendësministrin Mergjollari 
me procesin e deritashëm të zhvillimit 
të Ministrisë së Mbrojtjes dhe FSK-së 
si dhe objektivat për të ardhmen.

Ministri Quni i premtoi bash-
këpunim dhe bashkërendim të plotë në 
realizimin e detyrave dhe përgjegjësive 
të përbashkëta me theks të veçantë në 
realizimin e suksesshëm të procesit të 
integrimit të pjesëtarëve nga rradhët 

e komuniteteve jo shumicë në FSK.
Zëvendësministri Mergjollari falënderoi 
ministrin Quni për pritjen e ngrohtë dhe 
u zotua se do të angazhohet me të gjitha 
kapacitetet e tij dhe stafit të tij në përm-
bushjen e objektivave të Ministrisë . 

Halime Morina nderohet 
në Ditën e Shërbimit civil

 

Me rastin e Ditës Ndërkombëtare të Shërbimit Civil në Kosovë, 
ministria e Punëve të Brendshme dhe Administratës Publike, ka 

zhvilluar një ceremoni me rastin e kësaj dite të veçantë. Për kontributin e 
dhënë në fushën e administratës publike, Ministria e Mbrojtjes për vitin 
2019-2020, ka përzgjedhur si nëpunëse më të dalluar të vitit, znj. Hal-
ime Morina-Lupçi, shefe e Njësisë për të Drejtat e Njeriut dhe Barazisë 
Gjinore. Në fund të kësaj ceremonie u bë edhe ndarja e mirënjohjeve për 
kontributin dhe angazhimin e nëpunësve më të dalluar të shërbimit civil 
në Republikën e Kosovës.

zëvEndësMinisTëri i ri i MBrojTjEs 

Muhamedali Mergjollari, 
nga komunitetet jo shumicë
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Dhurimi është rezultat i një bashkëpunimi mjekë-
sor ushtarak midis të dy vendeve që filloi në 2007. Ky 
është një shembull tjetër i dobive nga anëtarësimi i 
vendit tonë në Aleancë dhe i mbështetjes që Aleatët 
po japin në këtë kohë jashtëzakonisht të ndërlikuar 
për shkak të pandemisë me koronavirusin.

Në kazermën “Ilinden” 
mbërrit i  faza e parë 
e donacionit norveg-
jez prej një mijë ki-

logramëve maska mbrojtëse, ter-
mometra, syze mbrojtëse dhe pajisje 
të tjera mjekësore në një vlerë totale 
prej rreth 200,000 euro.

Donacioni norvegjez është i 
dedikuar për spitalin në terren 
ROLE-2 të Qendrës Mjekësore 
Ushtarake, i cili gjithashtu është 
dhuruar nga Mbretëria e Norveg-
jisë, dhe zbatohet përmes Agjen-
cisë për Mbështetje dhe Prokurim 
të NATO-s. Materiali është blerë 
dhe dërguar përmes Agjencisë 
së Mbështetjes dhe Prokurimit të 
NATO-s (NSPA) në emër të Nor-
vegjisë. Dhurimi është rezultat i një 
bashkëpunimi mjekësor ushtarak 
midis të dy vendeve që filloi në 
2007. Ky është një shembull tjetër 
i dobive nga anëtarësimi i vendit 
tonë në Aleancë dhe i mbështetjes 
që Aleatët po japin në këtë kohë 
jashtëzakonisht të ndërlikuar për 
shkak të pandemisë me koronavi-
rusin.

“Sot ndodhemi në një ngjarje të 
rëndësishme për vendin tonë, e cila 
tregon edhe një herë rëndësinë e 
anëtarësimit tonë të plotë në NATO 
dhe kontributin e NATO-s ndaj Re-
publikës së Maqedonisë së Veriut”,- 
tha sekretari i shtetit në Ministri, 
Dragan Nikoliq pas pranimit të don-
acionit. Nikoliq shprehu mirënjohje 
për donacionin dhe theksoi se me 
këtë veprim, Norvegjia dhe Aleanca 
kanë dëshmuar se ekziston një nivel 
i lartë solidariteti dhe bashkëpunimi 
midis vendeve anëtare të NATO-s. 
Ai shtoi se që nga fillimi i krizës së 
koronavirusit, Ministria dhe Armata 
kanë vënë në dispozicion të gjitha 
burimet e tyre dhe mbështetjen 
logjistike për shtetin në trajtimin e 
pandemisë.

Ministri norvegjez i Mbrojtjes, 
Frank Bake-Jensen tha në një video 
mesazh se ky donacion është një 
simbol i falënderimi për vendin 
tonë, i cili konsiderohet një aleat dhe 
një mik shumë i mirë, dhe se vendi 
do të sigurojë mjetet themelore në 
luftën kundër COVID – 19.

Kreu i Zyrës Ndërlidhëse të 

AGjEnCiA E nATo-s Për MBëshTETjE dhE ProkuriM

Norvegjia dhe Aleanca dëshmojnë 
solidaritetin midis vendeve në NATO

Mbretëria e Norvegjisë ka dedikuar donacione mjekësore me vlerë 200,000 
euro për Qendrën Mjekësore Ushtarake të Armatës së Maqedonisë

Në kazermat në Gjorçe Petrov mbrriten u pajisje kineze mjekësore mbrojtëse. 
Ato përbëhen nga 62,000 maska mbrojtëse, 4200 syze mbrojtëse, 3,000 

vizirë, 6,000 kostume dhe komplete mbrojtëse, doreza, pompa infuzioni, 
termometra elektrikë dhe 2 komplete helmeta termike, dhuruar nga Republika 
Popullore e Kinës, me vlerë totale prej rreth 250,000 euro.

Në pranim-dorëzimin e donacionit, sekretari i shtetit në Ministri, Dragan 
Nikoliq, falënderoi Republikën Popullore të Kinës dhe popullin kinez për, siç 
tha ai, për këtë gjest humanitar.

„Vetëm përmes aktiviteteve solidare, shkëmbimit të përbashkët të përvo-
jave, mësimeve të nxjerra mund, të gjithë së bashku në rajon dhe globalisht, ta 
mposhtim këtë pandemi”, tha Nikoliq dhe kujtoi se pjesëtarët e Armatës për të 
cilët ky donacion është dedikuar që nnga fillimi i pandemisë tregoi nivelin më 
të lartë të gatishmërisë për t’u marrë me sfidat e paraqitura të koronavirusit.

Ambasadori i Republikës Popullore të Kinës në vendin tonë, Zhang Xuo, 
theksoi se kjo është një mbështetje e sinqertë e popullit kinez në luftën kundër 
virusit dhe se donacioni tregon praktikisht bashkëpunimin midis dy ushtrive. 
Ambasadori kinez shprehu shpresën me një luftë të përbashkët ta mposhtim 
virusin sa më shpejt që të jetë e mundur.

Ndihmat mjekësore arrijnë 
në gazermat “Gjorçe Petrov”

për t’u trajnuar nga Shërbimet e 
Përbashkëta Mjekësore Ushtarake 
Norvegjeze për të funksionuar 
si ekipe kirurgjikale plotësisht të 
kualifikuara. Pas trajnimit, shtatë 
kontigjentë të ekipeve kirurgjikale 
nga Maqedonia e Veriut u vendosën 
në Afganistan dhe u integruan në 
Ekipin e Përkohshëm të Rindërtimit 
(PRT) të udhëhequr nga Norveg-
jia. Ata luajtën një rol kryesor 
në mbështetjen e ushtarëve dhe 
oficerëve në PRT. Në vitin 2012, 
Ministri Norvegjez i Mbrojtjes i 
dhuroi një lehtësi të plotë Role 2 të 
trajtimit mjekësor, të pajisur plotë-
sisht, për Maqedoninë e Veriut. Kjo 
i mundësoi Maqedonisë Veriore të 
shtojë aftësitë e Shërbimit Mjekësor 
të Forcave të Armatosura.

NATO-s në Shkup, koloneli Zoran 
Jankoviq tha se ky ishte një aktiv-
itet i përbashkët, në të cilin, përveç 
Maqedonisë së Veriut dhe Nor-
vegjisë, gjithashtu në proces mori 
pjesë edhe Agjencia e NATO-s për 
Mbështetje dhe Prokurim. Koloneli 
Jankoviq theksoi se Norvegjia është 
shumë aktive në fushën e mjekësisë 
në të gjithë rajonin e Ballkanit dhe 
se brenda procesit të planifikimit të 
mbrojtjes së NATO-s flitet jo vetëm 
për armatime, por edhe për fushën 
e mjekësisë, e cila rezultoi të jetë 
shumë e rëndësishme, veçanërisht 
në këtë periudhë.

Për atasheun ushtarak norveg-
jez të akredituar në Maqedoninë e 
Veriut, nënkolonel Egil Daltueit, 
ky donacion është një hap tjetër 
në bashkëpunimin e gjatë dhe të 
fortë ushtarako-mjekësor midis dy 
vendeve.

“Ne kemi trajnuar mjekët dhe 
infermierët tuaj dhe kemi ndihmuar 
në pajisimin e mjediseve tuaja 
mjekësore ushtarake, siç është spi-
tali juaj për terren. Ju keni dërguar 
ushtarët dhe ushtaret tuaja për të 
shërbyer në Afganistan në një mi-
sion të udhëhequr nga Norvegjia. 
Me operacionet e tyre të shkëlqyera 
dhe profesionale, njerëzit tuaj shpë-
tuan jetën e ushtarëve norvegjezë 
kur u plagosën rëndë nga talibanët. 

Këtë nuk e kemi harruar, dhe nuk 
do ta harrojmë. Marrëdhënia midis 
vendeve tona, dhe veçanërisht midis 
forcave tona të armatosura ndër vite 
është bërë shumë e ngushtë dhe 
miqësore. Sot ne jemi edhe më afër 
se miq, jemi aleatë”,- tha kolonel 
Daltueit. Kur pandemia COVID-
19 goditi Evropën, Maqedonia e 
Veriut ngriti spitalin fushor të dhu-
ruar nga Norvegjia në mbështetje 
të sistemit shëndetësor civil në 
vend. Kjo i mundësoi Maqedonisë 
Veriore të dyfishojë aftësinë për 
të trajtuar pacientët në Klinikën 
Infektive të Sëmundjeve në Shkup, 
objekti kryesor i caktuar në luftën 
kundër COVID-19 në Maqedoninë 
e Veriut. “Sapo e morëm listën me 
furnizimet që ishin të nevojshme, 
ne ia kthyem atë NSPA për veprim. 
Norvegjia ka një zyrtar ndërlidhës 
në NSPA, Major Per Qyvind Berg. 
Ai luajti një rol të rëndësishëm në 
koordinimin e blerjes dhe kontrollit 
të cilësisë së furnizimeve mjekësore 
“,- sqaroi nënkoloneli Egil Daltveit, 
atasheu ushtarak i Norvegjisë në 
Maqedoninë e Veriut.

Marrëdhëniet e Ministrisë së 
Mbrotjes të Maqedonisë e Veriut me 
Ministrinë Norvegjeze e Mbrojtjes 
janë të herëshme. Në vitin 2007, 
mjekë nga Maqedonia e Veriut dhe 
infermierë u dërguan në Norvegji 



ushtria
E prEmtE, 24 korrik 202012 MALI I zI

Marrëdhëniet midis dy vendeve në të gjitha fushat do të 

jenë tradicionalisht të suksesshme dhe me cilësi të lartë, si 

dhe se numri i projekteve dhe aktiviteteve të përbashkëta 

do të rritet më tej me qëllim të arritjes me sukses të inte-

resave të përbashkëta.

Sekretari i Shtetit në Ministrinë e 
Mbrojtjes, Slobodan Filipović, 
u takua me Ambasadorin e 
Republikës së Francës në Mal 

të Zi, Christine Tudick dhe atasheun 
ushtarak frances në Malin e Zi, kolonel 
Fabrice Duda. Takimi ishte një mundësi 
për të diskutuar bashkëpunimin e 
shkëlqyer midis dy vendeve në fushën 
e mbrojtjes, si dhe për të diskutuar 
modalitetet për përmirësimin e saj të 
mëtutjeshëm. 

Filipoviç posaçërisht theksoi rëndës-
inë e festimit të këtij viti me 140 vjet 
marrëdhënie diplomatike midis Malit të 
Zi dhe Francës, që është një jubile me 
rëndësi të madhe për Malin e Zi dhe 
rrugën e tij europiane, ku mbështetja 
e vazhdueshme dhe e fortë e Francës, 
si një nga vendet më të zhvilluara eu-
ropiane dhe themeluesit e Bashkimit 
Europian dhe NATO-s, luan një rol të 
paçmueshëm.

Ambasadori Christine Tudick, veça-
nërisht vlerësoi rezultatet që Mali i Zi ka 
arritur në reformat e përgjithshme, siç 
dëshmohet nga rezultatet e prekshme. 
Tudic dhe Filipoviç shprehën shpresën 
që aktivitetet e parapara me planin e 
bashkëpunimit dypalësh të zhvillohen 
sipas dinamikës së planifikuar, duke 
kujtuar se është një tregues tjetër i as-
piratave të përbashkëta për forcimin e 
bashkëpunimit në fushën e mbrojtjes.

Ata gjithashtu shprehën besimin se 
në të ardhmen, marrëdhëniet midis dy 
vendeve në të gjitha fushat do të jenë 

BAshkëPuniM Midis MAliT Të zi dhE rEPuBlikës së FrAnCës 

Projekte në fushën e industrisë 
ushtarake dhe kërkimit shkencor 

tradicionalisht të suksesshme dhe me 
cilësi të lartë, si dhe se numri i projek-
teve dhe aktiviteteve të përbashkëta do 
të rritet më tej me qëllim të arritjes me 
sukses të interesave të përbashkëta.

Kolonel Duda i Dërguari i Mbrojtjes 
prezantoi projektet e ardhshme që syn-
ojnë të kontribuojnë në forcimin e paqes 
dhe stabilitetit në botë, si dhe në forcimin 
e bashkëpunimit aleat në luftën kundër të 

gjitha sfidave të sigurisë. Ai informoi 
Sekretarin e Shtetit për qëllimet e pro-
jekteve përmes të cilave vendet aleate 
do të forcojnë aftësitë dhe kapacitetet 
e tyre, të mundësojnë shkëmbimin 
e informacionit dhe ekspertizës së 
rëndësishme në fushën e mbrojtjes, 
industrisë ushtarake dhe kërkimit nga 
të gjitha segmentet e rëndësishme për 
Aleancën e NATO-s.

Projektet do kontribuojnë në forcimin e bashkëpunimit 
në luftën kundër të gjitha sfidave të sigurisë

Ministria e Mbrojtjes, në 
bashkëpunim me Minis-
trinë e Zhvillimit të Qën-

drueshëm dhe Turizmit, po kryen 
një studim për të përcaktuar situatën 
e ajrit, tokës, zhurmës dhe rrezatimit 
në malin Sinjajevina. Kjo u vendos 
me vendimin e qeverisë malazeze 
në shtatori të  vitit të kaluar, ku u 
përcaktuan një varg stërvitjesh dhe 
qitjeje në malin Sinjajevina.

Ljiljana Đerković, këshilltare 
për mbrojtjen e mjedisit në Minis-
trinë e Mbrojtjes, tha se sigurimi 
i programeve për monitorimin e 
mëvonshëm të segmenteve mjedisore, 
kërkon një qasje ndërdisiplinore. 
Prandaj, të gjitha institucionet për-
katëse janë të përfshirë në projekt, 
kryesisht Qendra e Testimit Ekotok-
sikologjik, e cila është përgjegjëse për 
monitorimin e ajrit, tokës, zhurmës 
dhe rrezatimit.

Deri më tani, Qendra për Tes-
timin Ekotoksikologjik ka qenë duke 
monitoruar cilësinë e ajrit të ambientit 

duke vendosur një stacion mobil në 
vendndodhjen e deponisë. Gjithashtu, 
është bërë një ekzaminim i niveleve të 
zhurmës në mjedis, ndërsa toka u mor 
nga disa lokacione. Analizat fiziko - 
kimike dhe përpunimi i të dhënave janë 
në proces. Përveç analizave standarde 
për metale të rënda, organikë dhe ndotës 
të tjerë, mostrat e tokës gjithashtu do 
të testohen për nivelin e radioaktiv-
itetit,”- tha Djerkovic, duke shtuar 
se raporti mund të pritet në fund të 
muajit.

Përgatitjet janë duke u zhvil-
luar për të monitoruar cilësinë e 
ujit, ndërsa një ekip prej 15 ek-
spertësh nga institucione të ndryshme 
përgjegjëse për biodiversitetin janë 
në terren. Danka Caković, profesore 

në Fakultetin e Shkencave të Natyrës 
dhe Matematikës, botanist dhe koor-
dinatore e projektit, thotë se studimi 
filloi më shumë se dy javë më parë. 
“Ekipi është me cilësi shumë të lartë. 
Të gjitha zonat e rëndësishme, grupet 
më të mëdha, janë të përfshira. Po 
studiohen gjitarë, zogj, zvarranikë, 
amfibë, myshqe, likene. Shpellat do të 
eksplorohen së bashku me bimët dhe 
habitatet ” ,-theksoi Cakoviç.

Ajo shtoi se është bërë hulumtim 
intensiv mbi Sinjajevina disa vjet më 
parë, sepse ishte përgatitur një studim 
për mbrojtjen e atij mali, si park rajonal. 
“Bazuar në të dhënat e mëparshme, 
mund të themi se biodiversiteti i Sin-
jajevinës është shumë i pasur, se është 
ruajtur mirë, që habitatet janë përfaqë-

Hapet fushata për shërbimin 
ushtarak vullnetar

Ministria e Mbrojtjes e Malit të Zi ka njoftuar shpalljen e katërt për 
shërbimin ushtarak vullnetar për një periudhë tre mujore. Qytetarët 

malazezë, nga 18-25 vjeç, të cilët dëshirojnë të kontribuojnë në vendin e 
tyre, mund të aplikojnë.

Për të rinjtë dhe burrat që plotësojnë kushtet e bëra publikë, Ministria 
e Mbrojtjes do të organizojë një test të aftësive shëndetësore, fizike dhe 
psikologjike për shërbimin në ushtrinë e Malit të Zi, një kontroll sigurie 
dhe një intervistë.

Kërkesat që kandidatët duhet të plotësojnë, dokumentacionin e kërkuar 
dhe formularin e aplikimit mund të gjenden në linkun: Njoftimin publik 
dhe formularin e aplikimit për shërbimin ushtarak vullnetar.

ushTriA ëshTë PjEsëMArrësE në rrjETin “nATyrA 2000”

Hulumtimi është duke u zhvilluar në kuadër të 
projektit “Zhvillimi i gjendjes zero mbi Sinjajevina”

sues, ka specie endemike, dhe ka nga 
ato specie që janë të rëndësishme kom-
bëtarisht dhe ndërkombëtarisht për sa i 
përket specieve të mbrojtura. Këto janë 
në të vërtetë habitatet që janë në listën 
e Direktivës së Habitatit. Për ta bërë 
më të qartë, ky është dokumenti më i 
rëndësishëm në fushën e mbrojtjes së 
mjedisit në Bashkimin Evropian. Mund 
të them që 90% e Sinjajevinës sigurisht 
që është e mbuluar nga këto habitate të 
rëndësishme dhe se ata kanë një për-
faqësim jashtëzakonisht të mire”,-tha 
Caković. Sipas saj, duhen një muaj 
e gjysmë për të përgatitur një raport 
me një ndarje cilësore të gjendjes së 
biodiversitetit dhe ruajtjes së saj.

Të gjitha këto të dhëna do të 
përdoren në procesin e kandidimit 

të Sinjajevinës për rrjetin ekologjik 
evropian Natura 2000, Djerkovic 
kujtoi dhe shtoi se, “në të gjitha 
vendet ku është krijuar rrjeti Natura 
2000, ushtria është një pjesëmarrëse 
e rëndësishme”. Udhëhequr nga kjo, 
ministria jonë ka investuar fonde të 
konsiderueshme për nevojat e hulum-
timit zero të biodiversitetit dhe disa 
hulumtime shtesë në përputhje me 
standardet Natura 2000, në mënyrë 
që në të ardhmen të mund të organi-
zohet terreni i stërvitjes ushtarake në 
mënyrë që Sinjajevina të përfshihet në 
atë rrjet ekologjik.  Të dhënat e marra 
do të tregojnë me saktësi gjendjen 
zero të mjedisit në Sinjajevina, për 
të cilën publiku do të informohet në 
kohën e duhur. 
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“Viti i mirë për marinën. Në qershor, ne kryem një 
shkrepje praktike eksperimentale të raketave me 
sistemin e raketave anti-aeroplan Rubezh, i cili nuk ishte 
kryer për 18 vjet. Stërvitja, po zhvillohet shumë mirë. Ka 
pasur përparim të madh në përpunimin e episodeve të 
vëzhguara. Ne tregojmë se jemi të ndërveprueshëm”

Ministri i Mbrojtjes Kras-
simir Karakachanov dhe 
Shefi i Mbrojtjes Admi-
rali Emil Eftimov vlerë-

suan stërvitjen e marinës bullgare në 
stërvitjen ndërkombëtare “Flladi 2020”. 
“Marina është gjithmonë e gatshme të 
përballet me sfida. Niveli i përgatitjes së 
flotës sonë është shumë i mirë dhe do të 
bëhet edhe më i mirë kur zbatojmë pro-
jektin për dy anijet e reja, si dhe mod-
ernizimin e dy frigateve”,- tha Ministri i 
Mbrojtjes Krassimir Karakachanov para 
gazetarëve pas gati dy orësh në det, me 
17 korrik 2020.

Ministri Karakachanov kujtoi se 
kompania gjermane “Lursen” ishte 
përzgjedhur në tenderin për ndërtimin e 
dy anijeve të reja patrulluese modulare. 
Bisedimet për kontratën vazhdojnë, 
pritet të nënshkruhen në tetor, dhe të 
dyja anijet do të ndërtohen në Bullgari, 
shpjegoi Ministri Karakachanov. Ai 
theksoi se një kusht për pjesëmarrësit 
në konkurs ishte që të paktën një anije 
të ndërtohej në një kantier detar bullgar. 
“Fakti që të dy anijet do të ndërtohen 
në vendin tonë do të thotë që rreth 20% 
e buxhetit të projektit do të mbetet në 
Bullgari  për pagat, sigurimet, etj.”, 
-shpjegoi ministri i Mbrojtjes.

“Viti i mirë për marinën. Në qer-
shor, ne kryem një shkrepje praktike 
eksperimentale të raketave me sistemin 
e raketave anti-aeroplan Rubezh, i cili 
nuk ishte kryer për 18 vjet. Stërvitja, 
po zhvillohet shumë mirë. Ka pasur 

viti i mirë për marinën 

Gjermania “Lursen” do ndërtojë dy anije 
për marinën bullgare detare “Briz 2020”

Ministri Karakachanov: “Niveli i përgatitjes së flotës sonë është shumë i mirë dhe do të bëhet 
edhe më i mirë kur te zbatojmë projektin për dy anijet e reja, si dhe modernizimin e dy frigateve”

përparim të madh në përpunimin e 
episodeve të vëzhguara. Ne tregojmë se 
jemi të ndërveprueshëm”,- tha Shefi i 
Mbrojtjes Admiral Emil Eftimov.

Admirali Eftimov theksoi si një 
nga momentet më domethënëse ishte 
ndërveprimi me marinën e SHBA-së. 
Admirali Eftimov falënderoi Koman-

dantin e Admiralit të Pasëm të marinës 
Kiril Mihailov për përpjekjet e vazh-
dueshme, si dhe ekuipazhin e “Gordy”, 
i cili brenda një kohe të shkurtër ka ar-

ritur të përgatisë frigatën për detyrat.
“Detyrat e planifikuara në det u 

përmbushën plotësisht”,- tha Admirali 
Kiril Mihailov, komandant i marinës, 
për stërvitjen detare të këtij viti “Flladi 
2020”. Ai gjithashtu shprehu kënaqësi 
për veprimet e ushtarakëve gjatë stër-
vitjes dhe theksoi se disa nga episodet 
e trajnuara u demonstruan mysafirë të 
rangut të lartë dhe mediave.

Sot u kryen operacione të sigurisë 
detare, të tilla si kapërcimi i një ak-
sidenti të anijeve tregtare, shpëtimi i 
njerëzve në shqetësim, eliminimi i një 
derdhje të naftës, shuarja e zjarrit të 
një anijeje, evakuimi i një ushtari të 
plagosur, kapja e një anijeje të rrëm-
byer tregtare dhe të tjerë. Gjatë ush-
trimit pati të shtëna demonstruese me 
një sistem raketor anti-aeroplan për 
objektiva ajror, duke gjuajtur nga një 
helikopter AS565 MB “Panther” në 
një objektiv detar, sulm nëndetëse dhe 
përdorim të bombave anti-nëndetëse 
dhe të tjerë.

Projekti për gjuajtësit 
F-16 nuk do të vonohet 

Ministri i Mbrojtjes Krassimir Karakachanov, Shefi i Mbrojtjes Ad-
mirali Emil Eftimov dhe tre Ambasadorë të jashtëzakonshëm dhe 

fuqiplotë në Bullgari vizituan të hënën, me 20 korrik, në Varna Elementin 
Koordinues Detar për Detin e Zi dhe Shkollën e Lartë Detare (VVMU) 
“N. J. Vaptsarov”. Morën pjesë ne këtë vizitë Ambasadori amerikan 
Heroi Mustafa, Ambasadori i Rumanisë Ion Galea dhe Ambasadori i 
Gjeorgjisë Tamara Liluashvili. Të ftuarit u njohen me aftësitë dhe detyrat 
e Elementit Koordinues Detar për Detin 
e Zi, dhe kanë vëzhguar një demonstrim 
të përdorimit të aftësive të anijeve tip 
“RHIB-7m” dhe kanë ekzaminuar frigatën 
e guximshme.  Ambasadorët u njohën me 
mundësitë dhe detyrat e elementit ushtara-
ko-detar të koordinimit. Me vizitën e tyre 
ata shprehën edhe solidaritetin e vet ndaj 
përpjekjeve të Bullgarisë për krijimin e kësaj qendre detare të koordininimit, 
komentoi Karakaçanov. Në përgjigje të pyetjes së një gazetari ministri bullgar 
deklaroi se projekti për gjuajtësit F-16 nuk do të vonohet për shkak të Covid-19. 
“Në një letër nga Pentagoni dhe nga firma zbatuese “Lockheed Martin” na 
siguruan se pandemia nuk i ka vonuar afatet për zbatimit të marrëveshjes”,- tha 
Karakaçanov.  Pasdite, ministri i Mbrojtjes, Shefi i Mbrojtjes dhe ambasa-
dorët kanë ekzaminuar objektet e trajnimit të VVMU “N.J.Vaptsarov”. Prof.
Dr.Boyan Mednikarov ka prezantuar informacionin aktual rreth zhvillimit të 
VVMU-së, specialiteteve në shkollë dhe perspektivat e të diplomuarve të saj 
në fushën e çështjeve ushtarake dhe civile detare.

Me urdhër të ministrit të 
Mbrojtjes, u shpall konkursi 
për 190 pozicione të lira 

ushtarake për shërbimin ushtarak të 
personave që kanë mbaruar shkollat e 
mesme civile ose të mesme në forma-
cionet ushtarake të Forcave Tokësore. 
Deri në 4 Shtator 2020, kandidatët që 
kanë mbaruar shkollat e mesme civile 
,ose universitetet duhet të paraqesin 
një kërkesë me shkrim personal për 
pranim në shërbimin ushtarak, për ko-
mandantët e formacioneve ushtarake 
përmes strukturave të Qarkut Ushtarak 
Qendror. Konkursi do të zhvillohet 
nga 16 deri më 30 nëntor 2020 dhe 
përfshin një provim në stërvitje fizike, 
një test për të kontrolluar kulturën e 
përgjithshme të kandidatëve dhe një 
intervistë. Provimi në stërvitjen fizike 
të kandidatëve do të zhvillohet duke 
përcaktuar cilësitë e forcës (shtytje dhe 
shtresa të barkut), shpejtësinë (lëvizja 
e anijes 10x10 m.), etj. Kandidatët që 
fitojnë konkursin për shërbimin ush-
tarak pranohen për shërbimin ushtarak 

nëse nuk kanë mbushur moshën 40 vjeç. 
Për ata që tashmë kryejnë shërbimin 
ushtarak në forcat e armatosura që nuk 
janë shkarkuar në mënyrë disiplinore, 
mosha është 41, ose 44 vjeç.

Pozicionet e lira të shpallura ush-
tarake janë si më poshtë:

Në formacionin ushtarak 28 610-
Sofje-10 vende për operatorët e siste-
meve të komunikimit, administratorin 
e sistemeve të informacionit dhe rrjetet, 
anketuesit, drejtuesit, etj. Në forma-
cionin ushtarak 48 430-Stara Zagora-
15 vende për një shofer APC, lëshues 
granatesh, metër mitralozi, etj. Në 
formacionin ushtarak 52 740-Haskovo-
15 vende për një fidanishte, matës të 
mitralozit, lëshues të granatave, skaut 
etj. Në garnizonin Yambol-30 vende 
për një teknik kimist-laborator, operator 
radio, prodhues granatesh, armë zjarri 
makinerie, mekanik i ri, shofer i një 
automjeti vetëshkarkues, shofer, etj. Në 
formacionin ushtarak 34 750-Karlovo-
78 vende për operatorët e sistemeve 
të komunikimit, drejtuesit mekanik të 

BMP, fidanët, anketuesit, drejtuesit, 
etj. Në garnizonet e Sliven dhe Ruse-12 
vende për drejtues mekanik të tankut 
T-72, metër rezervuari T-72, shofer 
mekanik i MTLB, operator i sistemeve 
të komunikimit, operator i sigurisë 
së informacionit, etj. Në formacionin 
ushtarak 22 160-Pleven-7 vende për 
një hedhës granatë, duke riparuar au-
tomjete të blinduara, mitraloz, etj. Në 
formacionin ushtarak 34 200-Shumen-4 
vende për specialistë në ruajtjen e armëve 
dhe pajisjeve. Në formacionin ushtarak 
46 690-Plovdiv-9 vende për teknikë 
për riparimin e pajisjeve inxhinierike, 
pajisje automobilistike dhe pajisje për 
karburant bërthamor, mekanik-shofer i 
një traktori zinxhir, shofer, bukëpjekës, 
etj. Në formacionin ushtarak 22 790-
Gorna Oryahovitsa-10 vende për shoferë, 
kimist, degasser, kuzhinier ndihmës dhe 
më shumë. Kushtet që duhet të plotësojnë 
kandidatët dhe dokumentet e nevojshme 
përcaktohen në njoftimin e publikuar 
në faqen e internetit të Ministrisë së 
Mbrojtjes të Bullgarisë.

Shpallet konkursi: 190 pozicione 
të lira në Forcat Tokësore
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Napoleon Bonaparti është një 
nga strategët më të mëdhenj 
ushtarakë që ka nxjerrë 
njerëzimi. Ai meriton që të 

vihet pranë burrave të tjerë të mëdhenj, 
pasi arriti të pushtojë monarkitë më të 
mëdha të Europës, si atë gjermane, 
austriake, madje dhe vetë Rusinë, sepse 
hyri në Moskë dhe nuk ishte faji i tij që 
car Aleksandri nuk doli të luftonte, gjë 
që e mërziti Bonapartin dhe e detyroi ta 
linte Rusinë. Bonaparti ka meritën se 
vuri në zbatim në vendet e pushtuara 
feudale konservatore e evropiane idetë 
e revolucionit francez. Po të mos ishin 
pushtuar këto vende nga Napoleoni, me 
siguri Europa dhe bota nuk do të ishin 
kështu siç janë sot, sepse me luftën e 
tij theu zinxhirët e hekurt të feudalizmit 
mesjetar, që bëheshin pengesë për zh-
villimin e kapitalizmit dhe të qytetërimit 
botëror.

Pra Napoleoni nuk ishte vetëm 
ushtarak i zoti, por edhe politikan, pasi 
në vendet që pushtoi vendosi parimet 
kryesore të shtetit modern, që lindi 
me revolucionin anglez, amerikan dhe 
francez.

Ai i ka dhënë qytetërimit botëror 
më shumë se sa mund të imagjinohet, 
sepse reformat e tij që bazoheshin 
në idetë iluministe të Revolucionit 
Francez, të cilat kishin të bënin me 
barazinë e shtetasve, lirinë, të drejtën 
e pronës etj. Zgjuan popujt e shtypur 
nga feudalizmi prej shekuj.

Revolucionet që përfshinë Europën 
në vitin 1848, janë quajtur ndryshe 
dhe si “pranvera e popujve”. Ato janë 
meritë e reformave të Napoleonit, 
sepse me rënien e tij nga pushteti në 
vitin 1814-1815, reformat që ai kreu 
i anulluan nga mbretërit feudalë që u 
rikthyen në fron.

Por njerëzit u zgjuan, nga të 
drejtat që u dha Napoloni, dhe nuk do 
të pranonin që të ribujkrobëroheshin 
përsëri, ndaj u rebeluan për t’i fituar 
këto të drejta.

Cila është origjina e këtij burri të 
madh?

Napoloni ka lindur në Korsikë, 
e cila një vit pas lindjes së tij kaloi 
nën sovranitetin francez. Lindi në 
një familje të vogël fisnikësh që nuk 
gëzonin pasuri të mjaftueshme për të 
jetuar normalisht. Sot është pranuar që 
nuk ishte francez, edhe pse bëri shumë 
për Francën.

1.Shatobrion një studiues i fam-
shëm francez i kohës, ka ngulur këmbë 
për origjinën e huaj të Napolonit. Ai ka 
qenë i bindur se ishte i huaj, por nëse do 
të ishte italian, do ta kishte theksuar.

2.Janë studiuesit francezë ata që 
kanë komentuar origjinën shqiptare 
të Napoleonit. Myfit bej Libohova 
në librin e tij “Ali Pashë Tepelena” 
të botuar në gjuhën turke thotë se 
Adolf Thiers që ka shkruar historinë 
e Revolucionit Francez, pra që është 
njohës i mirë i kësaj epoke se kishte 
jetuar afër kësaj kohe dhe që më vonë 
do të bëhej president i Francës, flet 
për origjinën shqiptare të Napolonit. 
Ai citon Thiers, i cili thotë se: “Kur 
Josef Bonoparti vëlla i madh i Napolon 
Bonopartit u bë mbret i Napolit në vitin 
1806, shqiptarëve të Napolit që shkuan 
për t’i uruar mirseardhjen, u tha edhe 
familja Bonoparti është me origjinë 
arbëreshe”.

3.Në fakt, Myfit bej Libohova, në 

Me burrat e mi flas shqip, 
me gratë frëngjisht

Napoleon Bonaparti:

lidhje me shpjegimin e Adolf Thiers 
shton se “Sipas hetimeve të bëra del 
se është e vërtetë që familja Bonoparti 
është me origjinë arbëreshe. Në shekul-
lin XV rreth 100.000 shqiptarë të lar-
guar nga viset shqiptare të Shqipërisë, u 
vendosën në More. Sipas të dhënave të 
enciklopedive greke në shek. XIV-XV 
në Peloponez kanë jetuar me mijëra 
shqiptarë, të cilët kanë qenë vendosur 
në krahinën malore të Manit, por sipas 
tyre këta shqiptarë kanë ardhur nga 
Shqipëria. Ata qëndruan aty për rreth 
100 vjet. Shqiptarët luftuan me Turqit, 
dhe pas vrasjes së prijësit të tyre me 
origjinë nga Himara, Pjetër Bua ikën 
për në Itali. Ikja e shqiptarëve të Pelo-
ponezit është përjetuar në këngën “Moj 
e bukura More” që e këndojnë edhe sot 
shqiptarët kudo që janë, sidomos ata ta 
Italisë. Myfit bej Libohova thotë se: 
“është fakt që shqiptarët në Korsikë 
formuan një fshat, siç është fakt se 
paraardhësi i Napolonit ishte nga ky 
fshat arbëresh”.

4.Një aristokrate franceze që je-
toi në kohën e Napolonit, dukesha 
d’Arbantes gruaja e një nga gjeneralëve 
më të aftë dhe më besnik të Napolonit 
në librin e saj “Revolucioni, Peran-
doria dhe Restaurimi” thotë se Napolon 
Bonapartin e njeh së afërmi dhe që të dy 
janë me origjinë nga zona e Manit në 
Peloponez”. Ajo përmend, gjithashtu, 
dhe interesimin e beut të Manit që 
Bonoparti të çlirojë nga Turqit, Manin 
vendlindjen e gjyshërve të tyre. Në fakt, 
kjo dukeshë, burri i së cilës ishte mik 
i afërm i Napolonit e shkroi librin në 
kohën që jetonte Napoleoni, dhe fakti që 
ai nuk i përgënjeshtroi, tregon se këto 
fakte janë të vërteta.

5.Studiuesi francez me origjinë nga 
Korsika, Rober D’Angely në veprën 
e tij “Enigma” e quan Bonopartin 
shqiptar, ashtu si Aleksandrin e Madh 
dhe Aleksandrin tjetër. Ky studiues 
Korsikan, një njohës i mirë i shqipes 
dhe i shqiptarëve, ka thënë me plot 
gojën se Napoloni ishte shqiptar. Ai 
sqaron se mbiemri i vërtetë i Napolonit 
ka qenë Kalëmiri, i cili është deformuar 
nga grekët gjatë kohës 100-vjeçare që 
familja e tij jetoi atje si Kalomeros, që 

do të thotë ana e mirë që u përkthye në 
italisht si Buonaparte. Pra, që mbiemri 
i tij i vërtetë është Napolon Kalëmiri 
e nëse do të përkthehej në italisht do 
të ishte Naplon Buoncavalo, dhe jo 
Napolon Buonaparte.

6.Në ditarin e tij Napoloni shkruan, 
se kur po shkonte në një betejë detare 
kundër Albionit, pra Anglisë, i lutet që 
me të të ishin të gjithë paraardhësit e tij 
dhe përmend aty Ene Dardanidin, Aki-
lin dhe Odisenë. Pra, përmend Trojanin 
Ene nga fisi i të cilëve janë Dardanët 
e sotëm, pra një pjesë e madhe e racës 
shqiptare të mbetur sot në Ballkan, i 
kërkoi ndihmë Odisesë që ishte një 
shqiptar tjetër nga Epiri Pellazg, po 
ashtu Akilit nga Thesalia dhe Fthija 
Pellazge. Këto tregojnë se ai e dinte 
shumë mirë origjinën e tij shqiptare dhe 
u kërkonte ndihmë këtyre heronjve. Po 
kështu, ai donte t’i ngjante Aleksandrit 
të Maqedonisë një tjetër shqiptari, dhe 
kur shkoi në Egjipt vizitoi vendin ku ka 
qenë varrosur Aleksandri, dhe thuhet se 
urdhëroi të gjithë ushtarët ta linin vetëm 
në dhomë.

7.Një fakt i tërthortë është se kur 
zgjodhi simbolin e perandorisë së tij 
francezët i afruan gjelin dhe luanin, 
ndërsa ai zgjodhi shqiponjën, një sim-
bol mijëra vjeçar të racës shqiptare, 
që edhe sot e kanë në flamurin dhe në 
emrin e shtetit të tyre. Shqiponjën – 
thoshte e kanë pasur simbol perandorët 
romakë, paraardhësit e mi, por në fakt, 
shqiponjën e vendosën në perandorin 
romake perandorët ilirë të Romës, që 
do të thotë se Napoloni i dinte mirë 
paraardhësit e tij.

8.Robert D’Angely vë në dukje 
se Napoloni u bënte shpesh vizita 
familjeve shqiptare në Marsejë, që 
kishin ardhur nga Shqipëria, Greqia apo 
Italia. Pse duhet ta bënte një gjë të tillë? 
Ç’e lidhte me shqiptarët? Ka vende në 
Europë sot që nuk i njohin fare se kush 
janë shqiptarët dhe nga bie Shqipëria, 
ndërsa ai i njihte dhe u bënte vizita.

9.Sipas prof. Eqrem Çabej “Njëri 
nga gjeneralët më besnikë të Napolon 
Bonapartit ka qenë edhe marshalli Ney. 
Njëri me trup të madh që nga gjatësia 
ia kalonte shumë perandorit. Thuhet 

se ky i fundit kur e qortonte, Ney-in, i 
thoshte se do t’ia shkurtonte ndryshimin 
që kishte me të në trup, dhe fjalët i 
shoqëronte me disa fjalë në një gjuhë 
të huaj, që marshalli Ney e shokët e tij 
nuk e kuptonin”. Cila ishte ajo gjuhë? 
Se po të ishte italisht padyshim që do 
ta kuptonin që bëhej fjalë për italishten. 
Pa dyshim gjuha shqipe që flitej krahas 
italishtes në shumë territore të saj.

10.Ai gjithashtu, pati marrëdhënie 
të mira me Ali Tepelenën, të cilin e 
ndihmoi për të ngritur një ushtri të tijën 
dhe një fonderi për derdhjen e topave 
dhe barutit. Napoloni dërgoi konsull 
në Janinë, në kundërshtim me Portën 
dhe de fakto e njihte atë si kryeqytet 
të Shqipërisë. Ai donte që Shqipëria të 
ishte një shtet i pavarur nga Turqia.

11.Të dhënat historike flasin se ka 
pasur një legjion shqiptar në ushtrinë e 
tij të cilin e ka mbajtur si gardë person-
ale, sepse ata i kishte më të besuar.

12.Familja Bonoparti në Itali ka 
pasur marrëdhënie me shqiptarët, 
kështu një vajzë e familjes së famshme 
Durrsaku, ka qenë martuar me Gabriel 
Bonopartin, me të cilin pati një djalë, 
Jerom Bonopartin. Gjatë qeverisjes 
së Italisë nga Napoloni, shqiptarët e 
familjes Durrsaku i ngriti në detyra 
të larta. Kështu, Francois Luis Jerom 
Durazzo u bë kont i perandorisë së 
Napolonit, dhe senator në 1808. Esh-
trat e tij për meritat e mëdha prehen në 
Panteonin francez ku prehen burrat më 
të mëdhenj të Francës. Po kështu, një 
tjetër shqiptar i kësaj familjeje Gaetano 
Gian Luca Durazzo u bë kont i peran-
dorisë frënge, mori titullin e Patricit 
dhe u dekorua me urdhrin e kavalierit 
të legjionit të nderit, arriti të bëhej dhe 
çamberleni i perandorisë frënge.

13.Aristidh Kola në librin e tij 
“Arvantasit” thotë se kur e pyetën 
Napolonin se cilën gjuhë konsideronte 
më të bukur u përgjigj “Kur flas me 
gra, më pëlqen të flas frëngjisht dhe 
kur flas me burrat e mi më pëlqen të 
flas shqip”.

Pra, të dhënat direkte ose indirekte 
flasin për origjinën shqiptare të Na-
polonit të Madh, por ende ka vend që 
secili të thotë mendimin e tij në bazë 
të fakteve. Napoloni u martua me një 
vejushë të quajtur Jozefina, e cila ishte 
me fëmijë dhe më e madhe sesa ai në 
moshë. Ai ishte i dashuruar marrëzisht 
pas saj, aq sa nuk i shikonte fare difek-
tet, dhe deri diku imoralitetin e saj. 
Pas kësaj ai u martua me princeshën 
bukuroshe austriake për arsye politike 
dhe jo sepse nuk e donte Jozefinën. Ai 
deri në momentet e fundit të jetës nuk 
e ndau nga mendja fiksimin Jozefinë. 
Me princeshën austriake pati djalin 
trashëgimtar që se trashëgoi kurrë të 
atin. Napoloni II i cili vdiq në moshë 
të re, rreth të 20, dhe që Napoloni nuk 
e pa më kurrë që nga dita që e la kur 
ishte foshnjë për të ikur në një ishull 
të vetmuar. Adolf Hitleri ia çoi eshtrat 
e të birit nga Austria në Francë për ta 
varrosur përjetësisht pranë të atit të tij, 

aty ku ndodhet edhe sot. Është për t’u 
çuditur veprimi i një fashisti si Hitleri 
kur dihet se Franca me Napoleonin e 
pushtoi Gjermaninë. Kjo i mbetet his-
torisë për ta gjykuar. Në histori mbetet 
si një nga strategët më të mëdhenj të të 
gjitha kohërave dhe e meriton plotësisht 
të quhet i madh. Djali i vëllait të Napo-
leonit me vajzën e Jozefinës, gruas së 
tij, u bë perandori i Francës me emrin 
Napoloni III.

***
Napoleon Bonaparti lindi me 15 

gusht 1768 ne Korsika-vdiq ne ishullin 
Shen Elena 5 maj 1821. Në jetën e tij 
ka qenë politikan, gjeneral brilant lufte, 
Protektor i Lidhjes se Rhein-it, Mbreti 
i Italisë dhe Konsull i Francës  mbas 
kurorezimit te tij ne Katedralen Notre 
Dame  de Paris ai u shpall perandor i 
Francës. Ai e mbaroi shkollën ushtar-
ake për fisniket në Paris falë një burse 
studimi te cilën e përfitoi nga mbreti 
francez Luigji XVI.

Me përfundimin e shkollës ushtar-
ake merr gradën e kapterrit në artilerinë 
franceze, me vonë me revolucionin 
francez do të gradohet me gradën gjen-
eral. Qeverisi Francën nga viti 1799, 
dhe u emërua Konsull i Parë në nëntor 
te vitit 1799 deri në maj 1804 më vonë 
bëhet Perandor Francez me emrin e 
Napoleone I (Napoléon Ier) nga dhjetori 
1804 deri në 14 prill 1814 dhe serish 
nga 20 marsi deri në 22 qershor 1815. 
Në jetën e tij politike ka qenë dhe Presi-
dent i Republikës Italiane nga viti 1803 
deri në vitin 1805 dhe mbret i Italisë nga 
1805 deri në 1814. Falë disa betejave 
ushtarake dhe aleancave te shumta që 
ndërmorri, Napoleoni pushtoi dhe ud-
hëhoqi gati te gjithë kontinentin Europian, 
duke çuar në çdo vend që pushtonte, 
idealet e Revolucionit Francez. Arriti te 
kontrollonte shumë mbretëri te Europës 
falë familjarëve të tij të cilët emëroheshin 
nga Napoleoni për të kontrolluar më 
mirë shtetet e pushtuara (Spanja, Napoli, 
Westfalia dhe Holanda).

Fushata e Rusisë (1812) shënoi fundin 
e dominimit te tij në mbarë Europën. Me 
humbjen në Lipsia nga aleatet europiane, 
te cilët ishin formuar për te përballur 
fuqinë e perandorisë franceze, në tetor te 
vitit 1813 Napoleoni e la fronin e tij dhe 
u çua për burgim në ishullin e Elba-s në 
Itali. Në mars te vitit 1815, ia del mbanë 
te arratiset nga ishulli prej te cilit ishte i 
burgosur duke mberitur afër Antibes me 
pas mbërrin në Paris, historianet do ta për-
shkruajnë këtë mbërritje te Napoleonit me 
thënien “mbërriti pa shtëne asnjë plumb”. 
Ai arrin te marrë në dorë pushtetin për 
një periudhë relativisht të shkurtër, e cila 
kujtohet me emrin “Njeqind Ditet”,me 
pas do te mposhtet në luftën që quhet 
beteja e Waterlos me 18 gusht 1815. Vitet 
e fundit te jetës së tij i kaloi i burgosur në 
ishullin e Shën Elenës në mbikëqyrjen 
e anglezëve. Mbas humbjes në Water-
loo, Kongresi i Vjenes solli në te gjithë 
Evropën mbretërit te cilët ishin larguar 
fale Napoleonit.
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Shkencëtarët kanë pub-
likuar hartën më të 
madhe tredimensionale 
të Universit të krijuar 

ndonjëherë. Sipas një deklarate 
të lëshuar në faqen e internetit të 
Universitetit Shtetëror të Ohios, 
harta 3D, e cila u krijua pas 
mbledhjes dhe analizimit të të 
dhënave nga qielli për dekada, 
tregon se si Universi ka ndrysh-
uar dhe është zgjeruar gjatë 11 
miliardë viteve.

Botuar në internet mbrëmjen 
e datës 20 korrik 2020, harta 
zbulon se “rreth gjashtë miliardë 
vjet më parë Universi filloi të 
përshpejtohej- sesa ishte në tetë 
miliardë vitet që erdhën më 
parë”.

Mbi 100 astrofizikanë kon-
tribuan në hartën dhe puna rezul-
toi në të paktën 23 punime aka-
demike të postuara paraprakisht 
të printuar në serverin arXiv së 
bashku me hartën.

“Një nga gjërat për të cilat ne 
dëshirojmë të mësojmë është evo-
lucioni në kohë i energjisë së er-
rët, kjo gjë misterioze që po bën 
që universi të përshpejtohet”, tha 
Ashley Ross, shkencëtarja e kata-
logut të projektit. Shkencëtarët 
vlerësojnë se Universi është i 
vjetër rreth 13.8 miliardë vjet. 

univErsiTETi shTETëror i ohios 

Shkencëtarët publikojnë hartën 
më të madhe 3D të Universit

Universi ka ndryshuar dhe është zgjeruar gjatë 11 miliardë viteve

Këto janë fotot e Diel-
lit që janë shkrepur në 
një afërsi si asnjëherë 

më parë. Misioni i përbashkët i 
NASA-s dhe Agjencisë Europiane 
Hapësinore ka dërguar së fundmi 
foto të pa para ndonjëherë të 
sipërfaqes së diellit.

Sateliti fotografoi shpërthimet 
e vogla të zjarrit në sipërfaqen e 
yllit të njohura si “kampe zjarri” 
teksa sensorët e tij ndoqën zhvil-
limet për 10 ditë, në një masë 
drite 13 herë më të shndritshme 
nga sa dielli mund të vrojtohet 
prej tokës.

“Kampet e zjarrit janë të ng-
jashme me shpërthimet siperfaqe-
sore diellore që mund të shihen 
dhe nga sipërfaqja e tokës, vetëm 
se janë disa miliona herë më të 
vogla”,- tha studiuesi belg David 
Berghmans.

“Ne jemi të gjithë të emo-
cionuar për imazhet.  Sonda 
Solar Orbiter ka nisur një turne 
madhor të pjesës së brendshme 
të sistemit diellor dhe mund t’i 
afrohet akoma më shumë diellit 
në 1 deri në 2 vjet”,- tha studi-

uesi Daniel Muller, duke shtuar se 
mjeti ka dhjetë sensorë, gjashtë për 
monitorimin e diellit dhe rrethinave 
të tij, dhe katër për monitorin e 
mjedisit rreth anijes.

Një prej tyre analizon masën 
e  e lementëve  s i  karbon,  ok-
sigjen, si l ikon dhe hekur, në 
erërat nga heliosfera e brend-
shme e diellit.

Lëshohet sonda e parë 
arabe drejt Marsit

Emiratet e Bashkuara Arabe festuan javën që kaloi lëshimin e anijes së 
tyre ”Al-Amal” (”Shpresa”) në planetin Mars, misioni i parë ndër-

planetar i ndërmarrë nga një vend arab.
Pas dy shtyrjeve për shkak të motit të keq, ngritja e sondës e kryer nga 

një hedhës japonez nga qendra hapësinore ”Tanegashima” në Japoninë 
Jugperëndimore, u përshëndet nga EBA.

Entuziazmi mbretëronte në Qendrën Hapësinore ”Mohammed bin 
Rashid”, që drejtoi projektin mbi të cilin punuan rreth 450 persona, më 
shumë se gjysma e të cilëve ishin nga EBA. ”Al-Amal” pritet të arrijë 
në orbitën e Marsit në shkurt 2021, me rastin e 50-vjetorit të bashkimit 
të EBA-s.

Në afërditë ka 
ende vullkane aktive

”Është një planet me vullkane akoma aktive”, sipas një  studimi të 
botuar në revistën ”Nature Geoscience” nga Universiteti Amerikan 

i Marylandit, i koordinuar nga Laurent Montési së bashku me kolegë nga 
Universiteti Politeknik Federal i Zyrihut. Autorët e studimit krijuan, falë 
simulimeve kompjuterike, një hartë 3D me dhjetëra struktura në formë 
kurorë në sipërfaqen e Afërditës duke identifikuar të paktën 37 vullkane 
me aktivitet gjeologjik. Aktiviteti vullkanik është i lidhur me faktin se ky 
planet ka një sipërfaqe më të re se planetët si Marsi dhe Mërkuri, të cilët 
kanë një ”zemër” të ftohtë. Strukturat në formë kurore, sipas ekspertëve, 
formohen kur materiali i nxehtë del nga thellësitë e planetit pas ngritjes 
nëpër mantel, thënë ndryshe shtresa nën sipërfaqe.

nAsA dhE AGjEnCiA EuroPiAnE hAPësinorE     

Publikohen foto të papara 
të sipërfaqes së diellit 
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tashmë shqipëria 
do të jetë me 
kontingjentin e 

saj të radhës në grup-
batalionin e nato-s, në 
letoni. Kontigjentit vii 
eod, i cili do të marrë 
pjesë në misionin en-
hanced forward Pres-
ence (efP) të nato, si 
pjesë e grup-batalionit 
të udhëhequr nga forcat 
kanadeze, të dislokuara 
në letoni, u përcoll 
nga gjeneral brigade 
Bardhyl Kollcaku. Min-
istrja e Mbrojtjes, olta 
Xhaçka, bëri të ditur se 
ceremonia e ndërrimit 
të trupave u zhvillua 
pak ditë më parë në 
camp adazi, letoni. 
ndërkohë, kontigjenti 
i vi eod është kthyer 
në shqipëri, duke për-
funduar me sukses            
misionin e tij.

Shqipëria me kontingjent 
të ri në grup-batalionin e 

NATO-s, në Letoni


